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Závere�ný ú�et 
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kraja  
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Uznesenie Z TSK �. 479/2008 zo d�a 30.4.2008 



Ú v o d  

Rok 2007 bol druhým rozpo�tovým rokom druhého volebného obdobia. Závere�ný 
ú�et za rok 2006 bol schválený uznesením �. 210/2007 s výrokom „celoro�né hospodárenie sa 
schva�uje bez výhrad“.  

Hospodárenie Tren�ianskeho samosprávneho kraja v roku 2007 je charakterizované 
nasledovne: 

� Bežný rozpo�et  je prebytkový  v �iastke 216 403 tis. Sk. Prebytok je nižší oproti 
schválenému rozpo�tu 

� Kapitálový rozpo�et je schodkový v �iastke – 364 862 tis. Sk. Schodok je nižší oproti 
schválenému rozpo�tu 

� Finan�né  operácie na vykrytie  schodku  kapitálového  rozpo�tu  sú  v  �iastke 
184 439 tis. Sk, sú nižšie oproti chválenému rozpo�tu 

� Poh�adávky sú oproti roku 2006 zvýšené, predstavujú �iastku 58 902 tis. Sk 
� Záväzky  sú oproti roku 2006 znížené, predstavujú �iastku 9 264 tis. Sk. 

Nárast príjmov v roku 2007 oproti roku 2006 bol dosiahnutý v bežných aj 
kapitálových príjmoch. Nárast v bežných príjmoch ovplyvnili najmä da�ové príjmy a dotácie 
zo štátneho rozpo�tu na prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva. Nárast 
v kapitálových príjmoch ovplyvnili najmä príjmy za odpredaj kapitálových aktív. 

 Hospodárenie TSK bolo v roku 2007 ovplyvnené najmä: 

� Úhrada preukázane straty z výkonov vo verejnom záujme vo verejnej autobusovej 
doprave (prímestskej)  za rok 2006  vo výške 24 366 tis. Sk. 

� Poskytnutie vlastných zdrojov TSK na prenesený výkon štátnej správy na úseku 
vzdelávania vo výške 4 974 tis. Sk  - bežné výdavky. 

� Financovanie 95 % kapitálových výdavkov na projekty EÚ zo zdrojov TSK vo výške 
43 055 tis. Sk.  V roku 2007 bola zrefundovaný len projekt SOU v Bánovciach nad 
Bebravou vo výške 7 073 tis. Sk. 
Finan�né prostriedky vo výške budú refundované až v rokoch 2008 – 2009. 

� Výstavba Administratívnej budovy TSK vo výške 107 815 tis. Sk financovaná z úveru 
prijatého od Dexia banka Slovensko, a.s. 

� Ve�ké investi�né akcie na úseku dopravy - Rekonštrukcia mosta �. 2 III/05061 – Koš 
vo výške 33 197 tis. Sk a rekonštrukcia cesty II/511 – Ve�ké Uherce vo výške 16 827 
tis. Sk, na úseku kultúry – Prístavba kultúrno-spolo�enského centra v Prievidzi vo 
výške 12 895 tis. Sk. 

� Nenaplnenie dane z príjmov fyzických osôb. 
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 V roku 2007 boli na úseku vzdelávania zrušené 2  a zriadená 1 organizácia 
v zria�ovate�skej pôsobnosti  TSK.  

 Tren�iansky samosprávny kraj usporiadal: 
� svoje hospodárenie vrátane finan�ných vz�ahov k zriadeným a založeným právnickým    
      osobám, k fyzickým osobám – ktorým poskytol prostriedky zo svojho rozpo�tu, 
� finan�né vz�ahy k štátnemu rozpo�tu a štátnym fondom. 

 Ú�tovná závierka Tren�ianskeho samosprávneho kraja bola v súlade so zákonom �. 
431/2002 Z. z. o ú�tovníctve v znení neskorších predpisov overená audítorom. Správa 
nezávislého audítora je sú�as�ou závere�ného ú�tu.  
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Závere�ný ú�et 
Tren�ianskeho samosprávneho kraja za rok 2007 

A. Rozpo�et TSK 

Rozpo�et TSK na rok 2007 schválilo Zastupite�stvo TSK uznesením �. 139/2006 na 
svojom zasadnutí d�a 13.12.2006.  Bežný rozpo�et bol schválený  s prebytkom vo výške 
305 139 tis. Sk, kapitálový rozpo�et ako schodkový vo výške 480 414 tis. Sk a finan�né 
operácie, ktoré sú zdrojom vykrytia schodku vo výške 175 275 tis. Sk. 

V priebehu roku 2007 boli realizované presuny finan�ných prostriedkov a zmeny 
ú�elu použitia finan�ných prostriedkov.  Bola realizovaná jedna zmena rozpo�tu, ktorá bola 
schválená Zastupite�stvom TSK uznesením �. 233/2007 na zasadnutí d�a 27.6.2007.  
Upravený rozpo�et TSK k 31.12.2007 je vyrovnaný, bežný rozpo�et je prebytkový vo výške 
300 237 tis. Sk, kapitálový rozpo�et schodkový vo výške 491 219 tis. Sk a finan�né operácie 
na vyrovnanie bežného a kapitálového rozpo�tu sú v objeme 190 982 tis. Sk. 

Rozpo�et TSK za rok 2007 
                v tis. Sk 

        Schválený Upravený 
      Tren�iansky samosprávny kraj rozpo�et rozpo�et 
        2007 2007 

  Bežné príjmy   3 170 840 3 169 586
  Bežné výdavky 2 865 701 2 869 349
  BEŽNÝ ROZPO�ET 305 139 300 237
  Kapitálové príjmy 9 000 71 576
  Kapitálové výdavky 489 414 562 795
  KAPITÁLOVÝ ROZPO�ET -480 414 -491 219
  Finan�né operácie -  príjmy 205 255 220 962
  Finan�né operácie - výdavky 29 980 29 980

  FINAN�NÉ OPERÁCIE 175 275 190 982
  PRÍJMY CELKOM 3 385 095 3 462 124
  VÝDAVKY CELKOM 3 385 095 3 462 124

  VYROVNANOS� ROZPO�TU  0 0
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1. Príjmová �as�

Bežné príjmy 

boli znížené o 1 254 tis. Sk. Z toho da�ové príjmy boli v priebehu rozpo�tového 
bez zmeny, neda�ové  príjmy  boli  zvýšené  o príjmy od rozpo�tových organizácií 
o 3 224 tis. Sk. Transfery v rámci verejnej správy boli znížené o 5 568 tis. Sk, z toho o 
dotácie MF SR na prenesený výkon štátnej správy, u ktorých bol znížený rozpo�et celkom 
o 44 790 tis. Sk, prostriedky EÚ boli zvýšené o 26 853 tis. Sk  a ostatné dotácie na výkon 
školského úradu, na zabezpe�enie výkonu sprostredkovate�ského orgánu pod riadiacim 
orgánom (SO/RO) na kultúru a sociálne zabezpe�enie boli zvýšené spolu o 5 568 tis. Sk. 

           v tis. Sk 

    Tren�iansky samosprávny kraj Schválený Upravený 

      rozpo�et rozpo�et 

p.�.   ukazovate� 2007 2007 

1.   PRÍJMY 3 179 840 3 241 162

1.1. pol. Bežné príjmy 3 170 840 3 169 586
1.1.1. 100 Da�ové príjmy 1 691 000 1 691 000

  110 Dane z príjmov  (da� z príjmov FO) 1 340 000 1 340 000

  130
Dane za tovary a služby (da� z motorových 
vozidiel) 351 000 351 000

1.1.2.  200 Neda�ové príjmy 165 440 169 754

  210 Príjmy z vlastníctva (prenájmy) 0 0

  220 Administratívne poplatky vrátane príjmov RO 155 440 159 754

      - licencie 440 1 530

      - pokuty, penále a iné sankcie 0 0

      - poplatky a platby za služby   0 0

      - z �innosti rozpo�tových organizácií 155 000 158 224

                 09 Vzdelávanie 5 000 8 224

                 10 Sociálna pomoc 150 000 150 000

  240 Úroky 5 000 5 000

  292 Ostatné príjmy 5 000 5 000

1.1.3. 312 Transfery v rámci verejnej správy 1 314 400 1 308 832

1.1.3.1.   Dotácia zo štátneho rozpo�tu 1 314 400 1 281 979

    01 TSK   1 665 9 192

    04  Doprava 0 0

    08 Kultúra 0 1 592

    09 Vzdelávanie  1 312 735 1 267 945

    10 Sociálne zabezpe�enie 0 3 250

    Zo štátneho ú�elového fondu 0 0

    Od ostatných subjektov verejnej správy 0 0

1.1.3.2.   Prostriedky z EÚ 0 26 853

    01 TSK 0 3 289

    04 Ekonomická oblas� - projekty EÚ 0 904

    10 Sociálne zabezpe�enie   62

    08 Kultúra   165

    09 Vzdelávanie 0 22 433
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Kapitálové príjmy 

       Rozpo�et kapitálových príjmov bol v priebehu roka 2007 zvýšený o 62 576 tis. 
Sk, z toho príjem z predaja kapitálových aktív bol zvýšený o 12 457 tis. Sk a transfery 
v rámci verejnej správy o 50 119 tis. Sk. 

                      v  tis. Sk 

    Tren�iansky samosprávny kraj Schválený Upravený 

      rozpo�et rozpo�et 

p.�.   ukazovate� 2007 2007 

1.2. pol. Kapitálové príjmy 9 000 71 576
1.2.1.   Neda�ové príjmy 9 000 21 457

  230 Kapitálové príjmy 9 000 21 457

1.2.2. 321 Granty - Mimorozpo�tové príjmy 0 50 119

    09 Vzdelávanie 0 0

    10 Sociálne zabezpe�enie 0 0

1.2.3. 322 Transfery v rámci verejnej správy 0 50 119

1.2.3.1.   Zo štátneho rozpo�tu 0 4 660

    04 Doprava 0 0

    08 Kultúrne služby 0 778

    09 Vzdelávanie 0 52

    10 Sociálne zabezpe�enie 0 3 830

    Zo štátneho ú�elového fondu 0 0

    Od ostatných subjektov verejnej správy 0 0

1.2.3.2.   Prostriedky z rozpo�tu EÚ 0 45 459

    Projekty 0 45 459
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2. Výdavková �as�

Bežné výdavky 

Bežné výdavky boli zvýšené celkom o 3 648 tis. Sk v súvislosti s poskytnutými 
dotáciami zo ŠR a vykonanými zmenami ú�elu a presunmi finan�ných prostriedkov.

                      v  tis. Sk 

      Tren�iansky samosprávny kraj Schválený Upravený 

        rozpo�et rozpo�et 

p.�. FK pol. ukazovate� 2007 2007 

2. VÝDAVKY 3 355 115 3 432 144

2.1.     Bežné výdavky 2 865 701 2 869 349
2.1.1. 01.   Vyššie územné celky 187 143 207 814

2.1.2. 04.   Doprava 606 220 599 300

       1. dotácie pre SAD 269 000 262 530

        -  SAD Tren�ín 170 000 163 434

        -  SAD Prievidza 99 000 99 096

      2. cestné hospodárstvo 337 220 336 770

2.1.3. 08.   Kultúrne služby 92 182 93 746

      Klubové a špeciálne kultúrne zariadenia 2 368 2 368

      Knižnice 32 713 32 791

      Múzeá a galérie 40 081 40 671

      Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov 17 020 17 916

2.1.4. 09.   Vzdelávanie 1 455 919 1 435 968

      Rozpo�tové organizácie 549 238 536 911

      Príspevkové organizácie 906 681 886 121

      Iné školy - Neštátne školské zariadenia 0 12 936

      Rezerva   0

2.1.5. 10.   Sociálne zabezpe�enie 524 237 532 521

      Rozpo�tové organizácie 476 237 484 121

      Príspevky neštátnym subjektom (invalidita a �ZP) 48 000 48 400

2.2. Kapitálové výdavky 

 Rozpo�et kapitálových výdavkov bol zvýšený o 73 381 tis. Sk, boli realizované zmeny 
ú�elu použitia finan�ných prostriedkov a presuny finan�ných prostriedkov. 

                     v  tis. Sk 

      Tren�iansky samosprávny kraj Schválený Upravený 

        rozpo�et rozpo�et 

p.�. FK pol. ukazovate� 2007 2007 

2.2.     Kapitálové výdavky 489 414 562 795
2.2.1. 01.   Vyššie územné celky 267 964 280 222

2.2.2. 04.   Doprava 70 000 113 532

      z toho financované TSK - 95 % projekty   43 282

2.2.3. 07.   Zdravotníctvo 24 000 35 568

      z toho financované TSK - 5 % projekt   504

2.2.4. 08.   Kultúrne služby 28 862 30 144

      Klubové a špeciálne kultúrne zariadenia 0 0

      Knižnice 2 590 1 544

      Múzeá a galérie 14 936 15 654
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      Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov 11 336 12 946

2.2.5. 09.   Vzdelávanie 77 927 71 824

      Rozpo�tové organizácie 45 727 39 577

      Príspevkové organizácie 32 200 31 815

      Rezerva     

      Financované TSK - 5 % projekty   372

2.2.6  10.   Sociálna zabezpe�enie 20 661 31 505

      Rozpo�tové organizácie 20 661 27 068

      Financované TSK - 5% projekty 0 4 437

3. Finan�né operácie 

V príjmovej �asti finan�ných operácií boli v upravenom rozpo�te doplnené 
nedo�erpané dotácie z roku 2006 a znížený prevod prostriedkov z pe�ažných fondov 

            v  tis. Sk 

      Tren�iansky samosprávny kraj Schválený Upravený 

        rozpo�et rozpo�et 

p.�. pol.   ukazovate� 2007 2007 

      175 275    190 982
3.1.     Finan�né operácie - príjmy 205 255 220 962
  453   Prevod prostriedkov z predchádzajúcich rokov   365

  454   Prevod prostriedkov z pe�ažných fondov 205 255 88 330

  513   Bankové úvery - dlhodobé 0 132 267

3.2.     Finan�né operácie - výdavky 29 980 29 980
       - splácanie istiny 29 980 29 980
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B. Plnenie príjmov a �erpanie výdavkov TSK 

1. Príjmy Tren�ianskeho samosprávneho kraja

Príjmy v roku 2007 po vylú�ení finan�ných operácií sú vo výške 3 051 132 tis. Sk, 
dosiahli 94,14 % schváleného rozpo�tu. Bežné príjmy sú splnené na 95,13 %, v objeme 
3 015 300 tis. Sk a kapitálové príjmy na 50,06 %, v objeme 35 832 tis. Sk. 

Da�ové príjmy  boli prijaté v objeme 1 554 547 tis. Sk �o predstavuje plnenie na  
91,93 %. Rozdiel predstavuje nenaplnenie dane z príjmov fyzických osôb o 139 000 tis.  
Sk.  

Bežné neda�ové príjmy boli splnené na 100,99 %, celkom v objeme 171 433 tis. 
Sk vrátane príjmov rozpo�tových organizácií v zria�ovate�skej pôsobnosti, ktoré 
predstavujú �iastku 163 025 tis. Sk, kapitálové neda�ové príjmy na 79,55 %, v objeme 
17 068 tis. Sk, vrátane príjmov rozpo�tových organizácií v zria�ovate�skej pôsobnosti, 
ktoré predstavujú 37 tis. Sk. Nenaplnenie kapitálových neda�ových príjmov je 
ovplyvnené nižším príjmom z predaja kapitálových aktív ako bol upravený rozpo�et.  

Granty a transfery sú prijaté v celkovom objeme 1 308 084 tis. Sk, z toho bežné 
granty a transfery predstavujú �iastku 1 289 320 tis. Sk (plnenie na 98,51 %) a kapitálové 
granty a transfery �iastku 18 764 tis. Sk (plnenie na 37,44 %). 

Najvyšší podiel na prijatých grantoch a transferoch majú finan�né prostriedky 
prijaté zo štátneho rozpo�tu v objeme 1 282 007 tis. Sk. 
� MŠ SR poskytlo na: 

• prenesený výkon štátnej správy na úseku vzdelávania. Prostredníctvom 
Krajského školského úradu boli poskytnuté finan�né prostriedky  v objeme  
1 252 255 tis. Sk. Tento príjem predstavuje 97,13 % príjmov na granty 
a transfery, 

•  na úhradu nákladov spojených s preneseným výkonom štátnej správy na 
samosprávne kraje (školský úrad) 1 790 tis. Sk, 

•  na projekt realizovaný prostredníctvom výzvy MŠ SR „Elektronizácia 
a revitalizácia zariadení školského stravovania 2007“ �iastku 1 278 tis. Sk 
(nenormatívne finan�né prostriedky),  

�alej boli prijaté granty a transfery od nasledovných poskytovate�ov: 

� MF SR na financovanie neštátnych ZUŠ a neštátnych ŠZ v objeme 12 936 tis. Sk 
� MPSVaR  na financovanie organizácií v zria�ovate�skej pôsobnosti TSK na úseku 

sociálneho zabezpe�enia v celkovom objeme 5 480 tis. Sk, z toho na bežné výdavky 
1 750 tis. Sk a na kapitálové výdavky 3 730 tis. Sk

� ÚPSVaR poskytol �iastku 1 500 tis. Sk, v tom: 
• Jazmín, n. o. – pestúnske zariadenie, Handlová        400 tis. Sk 
• DOMINO CSP Prievidza – krízové stredisko                       1 100 tis. Sk 

� MK SR poskytlo na financovanie kultúrnych podujatí realizovaných OvZP  finan�né  
prostriedky  vo  výške   2 128 tis.  Sk,  z toho  na  bežné  výdavky   1 350 tis. Sk a na 
kapitálové výdavky 778 tis. Sk 
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� Úrad vlády SR  poskytol dotáciu dvom OvZP v �iastke 170 tis. Sk, z toho na bežné 
výdavky 18 tis. Sk a na kapitálové výdavky 152 tis. Sk 

� �alší poskytovatelia poskytli granty a transfery  priamo OvZP TSK v �iastke 4 470 tis. 
Sk. Dotácie poskytli  najmä  ESF, ÚPSVaR, Protidrogový fond, MŠ SR, MVaRR SR.  

        v tis. Sk 

Kapitola Poskytnutá dotácia 

MF SR 12 936 
MPSVaR SR -BV 1 750 
MPSVaR SR -KV 3 730 
ÚPSVaR SR -BV 1 500 
MŠ SR -BV 1 255 323 
MŠ SR -KV 0
MK SR -BV 1 350 
MK SR -KV 778 
Úrad vlády SR -BV 18 

Úrad vlády SR -KV 152 

Spolu 1 277 537 

      Granty  a  transfery  na  financovanie projektov  ESF a EFRR prijaté vo výške 
20 990 tis. Sk. Uvedená �iastka je vrátane grantov a transferov poskytnutých OvZP TSK. 
Bežné príjmy neboli naplnené v objeme 18 285 tis. Sk a  kapitálové príjmy v objeme 
33 037 tis. Sk.  

     TSK eviduje k 31.12.2007 poh�adávku vo�i štátnemu rozpo�tu a európskym 
fondom za výdavky financované TSK v súvislosti s realizáciou projektov financovaných 
ESF a EFRR vo výške 45 152 tis. Sk. 
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2. Výdavky  Tren�ianskeho samosprávneho kraja 

Výdavky TSK v roku 2007 po vylú�ení  finan�ných operácií boli v �iastke 
3 199 591 tis. Sk, �o predstavuje �erpanie na 93,22 %. Bežné výdavky predstavujú objem 
2 798 897 tis. Sk, t.j. 97,54 % a kapitálové výdavky 400 694 tis. Sk, t.j. 71,20 %. 

2.1. Bežné výdavky 

2.1.1. Vyšší územný celok 

�erpanie bežných výdavkov  na 72,43 % v objeme 150 523 tis. Sk, z toho: 
� Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania           37 981 tis. Sk, 
�erpané na 66,53 %, v tom školský úrad 973 tis. Sk 

� Poistné a príspevok do pois�ovaní �erpané v objeme                    12 466 tis. Sk, 
�erpané na 71,51 %, v tom školský úrad 342 tis. Sk 

� Tovary a služby �erpané v objeme              83 345 tis. Sk, 
�erpané na 74,45 % v tom školský úrad 475 tis. Sk  
Výdavky na tovary a služby boli �erpané nasledovne: 

o  cestovné náhrady         983 tis. Sk 
o  energie, voda a komunikácie               9 827 tis. Sk 
o  materiál       6 078 tis. Sk 
o  dopravné       3 488 tis. Sk 
o  rutinná a štandardná údržba    5 093 tis. Sk 
o  nájomné za prenájom     4 975 tis. Sk 
o  služby                52 901 tis. Sk 

� bežné transfery       3 838 tis. Sk, 
      v tom dotácie poskytnuté v súlade s VZN TSK �. 10/2005 o poskytovaní 
dotácií z rozpo�tu TSK v znení zmien a doplnkov v objeme 3 428 tis. Sk 
Dotácie sú poskytované jednotlivým obciam, mestám, fyzickým a právnickým 
osobám na rôzne kultúrne, charitatívne, spolo�enské a športové akcie. 

� splácanie úrokov a ostatné platby              12 893 tis. Sk 
      v tom splácanie úrokov v objeme 12 818 tis. Sk a manipula�ný poplatok za 

poskytnutie úveru  75 tis. Sk. 

2.1.2. Doprava 

Výdavky TSK na úseku dopravy boli realizované vo výške 599 291 tis. Sk, t.j. 
na 100 %. 

2.1.2.1. Dotácie pre SAD 

Na základe zmlúv o spolupráci pri zabezpe�ovaní dopravy a o výkone vo 
verejnom záujme vo vnútroštátnej pravidelnej doprave (prímestskej) na území TSK 
a jej dodatkov pre rok 2007 s dopravcami SAD Tren�ín, a.s. a SAD Prievidza a. s.  
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poskytol  TSK  dopravcom  finan�né  prostriedky  v  celkovom objeme 262 530 tis. Sk 
nasledovne: 

• SAD Tren�ín,  a.s. �iastku              163 434 tis. Sk   
� Dotácia v zmysle zmluvy    143 544 tis. Sk 
� Vykrytie straty za rok 2006   19 890 tis. Sk 

• SAD Prievidza, a.s. �iastku                99 096 tis. Sk 
� Dotácia v zmysle zmluvy     94 620 tis. Sk 
� Vykrytie straty za rok 2006    4 476 tis. Sk 

                              v  tis. Sk 

  SAD Prievidza, a.s. SAD Tren�ín, a. s. 

Ekonomická cena vrátane 
primeraného zisku (3%) 

265 540 470 381 

Výnosy 
161 635 303 256 

Strata z výkonov vo verejnom 
záujme 

104 873 167 125 

Poskytnutá dotácia z rozpo�tu 
TSK 

94 620 143 544 

Preukázaná neuhradená strata 
dopravcom 

9 285 23 581 

Ekonomicky neoprávnené náklady
940 2 048 

Skuto�né prepravné výkony 
(tarifné km v tis.) 

8 057 14 903 

Objem ubehnutých km (v tis.) 
8 753 15 964 

V súlade so závermi Správy z overovania EON za rok 2007 spracovanej externou 
firmou INTERAUDIT TREN�ÍN, spol. s r.o. boli: 

� SAD Prievidza, a.s.  neuznané ekonomicky neoprávnené náklady v celkovej výške 
940 tis. Sk.  TSK uznáva záväzok z preukázanej neuhradenej straty za rok 2007 vo�i 
dopravcovi SAD Prievidza a.s. vo výške 9 285 tis. Sk,

� SAD Tren�ín, a .s neuznané ekonomicky neoprávnených nákladov vo výške 2 048 
tis. Sk. TSK uznal záväzok z neuhradenej preukázanej straty za rok 2007 vo�i 
dopravcovi SAD Tren�ín, a .s. vo výške  23 581 tis. Sk.
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2.1.2.2.Cestné hospodárstvo 
          v tis. Sk 

Skuto�nos� Rozpo�et Skuto�nos� indexUkazovate�
2006 2007 2007 rastu

  VÝDAVKY SPOLU   350 368 446 092 446 083 1,27
z 
toho:                 

A. Bežné výdavky   309 592 375 842 375 833 1,21

  
z 
toho:             

  A.1. 610 Mzdy, platy, služobné príjmy, OOV 62 447 66 169 66 169 1,06
  A.2. 620 Poistné a príspevok do pois�ovní  22 723 23 299 23 300 1,03
  A.3. 630 Tovary a služby 223 983 285 774 285 765 1,28

    
z 
toho:           

    631 Cestovné náhrady 13 14 14  1,08 

    632 Energia, voda a komunikácie 7 758 8 562 8 562  1,10 

    633 Materiál 71 383 53 194 53 194  0,75 

    634 Dopravné 37 179 34 841 34 841  0,94 

    635 Rutinná a štandardná údržba 90 903 168 490 168 481  1,85 

    636 Nájomné za prenájom 364 280 280  0,77 

      637 Služby 16 383 20 393 20 393  1,24 

  A.4. 640 Bežné transfery 439 600 599 1,36

B. Kapitálové výdavky (700) 40 776 70 250 70 250 1,72

  
z 
toho:             

  B.1. 710 Obstarávanie kapitálových aktív 40 776 70 250 70 250 1,72

Na úseku cestného hospodárstva vykonáva svoju �innos� jedna OvZP TSK – Správa 
ciest Tren�ianskeho samosprávneho kraja, príspevková organizácia.  Bežný transfer bol 
uvedenej organizácií poskytnutý v �iastke 336 761 tis. Sk. Uvedená �iastka je vrátane 109 211 
tis. Sk na opravu a údržbu dodávate�ským spôsobom, ktorá bola realizovaná nasledovne: 

• Stredisko údržby Tren�ín                   68 343 tis. Sk 
• Stredisko údržby Považská Bystrica              18 080 tis. Sk 
• Stredisko údržby  Prievidza                 22 788 tis. Sk 

 Opravy a údržba ciest  II. a III. triedy boli v roku 2007 vykonané na  ploche 170 270 
m2, �o predstavuje v d�žke 25 565 m. Naj�astejšie bolo realizované frézovanie 
a vyrovnávanie, infiltra�ný postrek, kobercová úprava, oprava krytu vozovky.
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Zimná údržba – Výkony a náklady vlastné  a dodávate�ských kapacít (za sledované obdobie 
a predchádzajúce obdobia rokov 2006 a 2005) 

Výkony Výkony vl. Náklady Náklady vl. 
celkom prac. celkom pracovníkovUkazovate� Rok 

Tech. 
jedn. 

( t.j. ) ( t.j. ) ( tis. Sk ) ( tis. Sk ) 
            
  2007 65 915 55 210 14 115 12 227 
Pohotovos� a DSS 2006 33 998 33 998 5 497 5 497 

  2005 29 475 29 694 3 682 3 682 
    

hod. 

        
            
  2007 111 750 109 502 41 415 40 499 

Posyp vozoviek 2006 70 759 70 759 25 097 25 097 
  2005 106 186 106 151 25 432 25 417 
    

km 

        
          

2007 82 421 55 624 7 735 6 477 

2006 76 468 76 468 10 163 10 163 
2005 115 830 115 790 8 998 8 991 

Pluhovanie a 
frézovanie a odvoz

  

km 

        

Spotreba posypových materiálov za rok 2007: 

      
Tech. Mesiac Mesiac Ukazovate�

jedn. I. - III. X. - XII. 

Spolu. 

        

t 14 829 12 258 27 087 
Inertný 
materiál 

        
        
t 3 743 2 021 5 764 

Chemický 
materiál 

        

2.1.3 .  Zdravotníctvo 

V zria�ovate�skej pôsobnosti Tren�ianskeho samosprávneho kraja k 31.12.2007 boli 3 
príspevkové organizácie: 

• Nemocnica s poliklinikou Prievidza so sídlom v Bojniciach, 
• Nemocnica s poliklinikou Považská Bystrica, 
• Nemocnica s poliklinikou Myjava.                          
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     Svoju �innos� vykonávajú v súlade so zákonom �. 578/2004 Z. z. o poskytovate�och 
zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách 
v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

     Zria�ovate�  v roku 2007 neposkytol transfer na bežné výdavky.

                       v tis. Sk 

Skuto�nos� Rozpo�et Skuto�nos� indexUkazovate�
2006 2007 2007 rastu

  VÝDAVKY SPOLU    821 038 845 721 873 776 1,06
z toho:                 

A. Bežné výdavky   780 702 811 943 824 534 1,06
  z toho:             
  A.1. 610 Mzdy, platy, služobné príjmy, OOV 360 438 370 345 397 852 1,10
  A.2. 620 Poistné a príspevok do pois�ovní  107 638 140 126 112 356 1,04
  A.3. 630 Tovary a služby 308 594 299 407 312 228 1,01
    z toho:           
    631 Cestovné náhrady 417 514 458  1,24

    632 Energia, voda a komunikácie 81 211 55 609 62 854  0,81

    633 Materiál 167 109 181 561 184 664  1,22

    634 Dopravné 2 851 3 666 2 000  1,12

    635 Rutinná a štandardná údržba 14 471 15 579 16 451  2,36

    636 Nájomné za prenájom 2 151 2 330 1 947  0,89

      637 Služby 40 384 40 148 43 854  0,99

  A.4. 640 Bežné transfery 4 032 2 065 2 098 0,52

B. Kapitálové výdavky (700) 40 336 33 778 49 242 1,22
  z toho:             

  B.1. 710 Obstarávanie kapitálových aktív 40 336 33 778 49 242 1,22

2.1.4. Kultúrne služby 

Na úseku kultúry vykonáva svoju �innos� 12 OvZP TSK.  Príspevok na bežné 
transfery bol poskytnutý v objeme 93 681 tis. Sk, t.j. na 99,93%, z toho:  

� Klubové a špeciálne kultúrne zariadenia    2 368 tis. Sk 
� Knižnice                 32 791 tis. Sk 
� Múzeá a galérie                40 639 tis. Sk 
� Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov           17 883 tis. Sk 

                  v tis. Sk 

Skuto�nos� Rozpo�et Skuto�nos� indexUkazovate�
2006 2007 2007 rastu

  VÝDAVKY SPOLU    111 165 146 526 130 524 1,17
z toho:                 

A. Bežné výdavky   91 081 112 213 99 686 1,09
  z toho:             
  A.1. 610 Mzdy, platy, služobné príjmy, OOV 42 689 52 192 46 948 1,10
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  A.2. 620 Poistné a príspevok do pois�ovní  15 286 18 276 16 406 1,07
  A.3. 630 Tovary a služby 32 910 41 443 36 122 1,10
    z toho:           
    631 Cestovné náhrady 287 442 357  1,24

    632 Energia, voda a komunikácie 8 615 9 884 6 976  0,81

    633 Materiál 8 791 11 533 10 740  1,22

    634 Dopravné 945 1 625 1 056  1,12

    635 Rutinná a štandardná údržba 2 191 5 616 5 164  2.36

    636 Nájomné za prenájom 1 456 1 449 1 302  0,89

      637 Služby 10 625 10 894 10 527  0,99

  A.4. 640 Bežné transfery 196 302 210 1,07

B. Kapitálové výdavky (700) 20 084 34 313 30 838 1,54
  z toho:             

  B.1. 710 Obstarávanie kapitálových aktív 20 084 34 313 30 838 1,54

2.1.5. Vzdelávanie 

 V roku 2007 bolo 59 OvZP TSK, z toho 25 rozpo�tových a 34 príspevkových 
organizácií. V priebehu roku 2007 bola zrušená jedna rozpo�tová organizácia – Stredná 
priemyselná škola v Handlovej, jedna príspevková organizácia Združená stredná škola 
obchodu a služieb Handlová a zriadená nová príspevková organizácia Spojená škola 
Handlová.  

           Finan�né prostriedky boli �erpané na bežné výdavky v objeme 1 424 820 tis. Sk 
t.j. na 99,22 %. 

  Na prenesený výkon štátnej správy boli poskytnuté dotácie a transfery OvZP 
�iastku 1 252 255 tis. Sk, v tom: 

• Normatívne príspevky v objeme      1 230 520 tis. Sk 
Z toho: 

� Normatívne príspevky     1 225 375 tis. Sk 
� Dohadovacie konanie               463 tis. Sk 
� Maturity              4 682 tis. Sk 

  Finan�né prostriedky na normatívne príspevky neboli do�erpané vo výške 38 tis. Sk 
a boli vrátené na ú�et Krajského školského úradu v Tren�íne vedený v Štátnej pokladnici.
     

• Nenormatívne príspevky v objeme          21 735 tis. Sk 
Z toho: 

� Vzdelávacie poukazy           16 781 tis. Sk 
� Enviroprojekty                 117 tis. Sk 
� Grafické systémy                 252 tis. Sk 
� Odchodné               2 056 tis. Sk 
� Revitalizácia a elektronizácia            1 141 tis. Sk 
� Otvorená škola                 400 tis. Sk 
� Výsledky žiakov       825 tis. Sk 
� Havária ZSŠ sklárska Lednické Rovne    163 tis. Sk 

 Finan�né prostriedky na nenormatívne príspevky boli do�erpané na 100 %.      
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MŠ SR poskytlo na realizáciu projektu „Elektronizácia a revitalizácia zariadení 
školského stravovania 2007“ �iastku 1 278 tis. Sk: 

                  v tom: 
• SPŠ Myjava  - Školská jedále�        100 tis. Sk 
• SPŠ Myjava   - Domov mládeže          200 tis. Sk 
• SZŠ Tren�ín   - Domov mládeže        198 tis. Sk 
• Domov mládeže Tren�ín         180 tis. Sk 
• ZSŠ sklárska Lednické Rovne    - Domov mládeže        200 tis. Sk 
• ZSŠ po�nohospodárska Pruské   - Domov mládeže     200 tis. Sk 
• ZSŠ elektrotechnická Stará Turá - Domov mládeže     200 tis. Sk 

z ktorej bolo v roku 2007 vy�erpaných 286 tis. Sk, ostatné finan�né prostriedky 
budú vy�erpané v súlade s uzatvorenou zmluvou s MŠ SR do 29.2.2008. 

2.1.5.1.  Rozpo�tové organizácie 

           Rozpo�tové organizácie v roku 2007 �erpali finan�né prostriedky v �iastke  
531 493 tis. Sk nasledovne: 

            v  tis. Sk

Skuto�nos� Rozpo�et Skuto�nos� Index Ukazovate�
2006 2007 2007 rastu 

  VÝDAVKY SPOLU   523 548 576 488 555 515 1,06
z toho:               
A. Bežné výdavky   517 785 536 911 531 493 1,03

  
z 
toho:            

  A.1. 610 Mzdy, platy, služobné príjmy, OOV 293 388 303 484 303 494 1,03
  A.2. 620 Poistné a príspevok do pois�ovní  105 624 108 744 108 737 1,03
  A.3. 630 Tovary a služby 114 709 122 621 117 198 1,02

    
z 
toho:           

    631 Cestovné náhrady 1 295 1 447 1 454 1,12
    632 Energia, voda a komunikácie 52 160 43 676 43 583 0,84
    633 Materiál 19 071 23 419 23 542 1,23
    634 Dopravné 1 670 1 860 1 894 1,13
    635 Rutinná a štandardná údržba 11 238 12 759 13 056 1,16
    636 Nájomné za prenájom 2 233 2 558 2 545 1,14
      637 Služby 27 042 36 902 31 124 1,15
  A.4. 640 Bežné transfery 4 064 2 062 2 064 0,51
B. Kapitálové výdavky (700) 5 763 39 577 24 022 4,17

  
z 
toho:            

  B.1. 710 Obstarávanie kapitálových aktív 5 763 39 577 24 022 4,17

o  prenesený výkon štátnej správy                       470 318 tis. Sk 
o  originálne kompetencie – domovy mládeže, školské jedálne,  
                        školský klub detí a Krajské centrum vo�ného �asu       49 496 tis. Sk 
o  iné zdroje OvZP (projekty, dary a pod.)              11 679 tis. Sk
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2.1.5.2.  Príspevkové organizácie 

Príspevkové organizácie �erpali finan�né prostriedky v roku 2007 v �iastke 
880 391 tis. Sk, nasledovne: 

            v tis. Sk 

Skuto�nos� Rozpo�et Skuto�nos� Index Ukazovate�
2006 2007 2007 rastu 

  VÝDAVKY SPOLU    1 081 044 1 156 534 1 081 498 1,00
z toho:               
A. Bežné výdavky   1 029 682 1 101 343 1 027 615 1,00

  
z 
toho:            

  A.1. 610 Mzdy, platy, služobné príjmy, OOV 517 953 555 581 520 308 1,00
  A.2. 620 Poistné a príspevok do pois�ovní  186 265 205 378 187 964 1,01
  A.3. 630 Tovary a služby 312 832 331 058 307 355 0,98

    
z 
toho:           

    631 Cestovné náhrady 3 859 3 057 3 797  0,98

    632 Energia, voda a komunikácie 124 444 117 006 102 573  0,82

    633 Materiál 94 649 96 630 97 514  1,03

    634 Dopravné 5 996 7 421 6 148  1,03

    635 Rutinná a štandardná údržba 28 310 41 846 38 555  1,36

    636 Nájomné za prenájom 4 108 3 466 6 947  1,69

      637 Služby 51 466 61 632 51 821  1,01

  A.4. 640 Bežné transfery 12 632 9 326 11 988 0,95
B. Kapitálové výdavky (700) 51 362 55 191 53 883 1,05

  
z 
toho:            

  B.1. 710 Obstarávanie kapitálových aktív 51 362 55 191 53 883 1,05

o  prenesený výkon štátnej správy                    781 908 tis. Sk 
o  originálne kompetencie – domovy mládeže, školské jedálne, 
                        štátne jazykové školy, školy v prírode                96 100.tis. Sk 
o iné zdroje OvZP (projekty, dary a pod.)                2 383 tis. Sk 

  

2.1.5.3. Neštátne ZUŠ a neštátne školské zariadenia

Od 1.1.2007 prešlo financovanie neštátnych základných umeleckých škôl 
a školských zriadení na územnú samosprávu. MF SR poskytlo v minulom roku TSK 
mimoriadnu  dotáciu  na  financovanie  17  neštátnych subjektov v celkovej výške 
12 936 tis. Sk. 
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Príspevky pre neštátne subjekty 

v zmysle zákona �. 596/2002 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

     
             v Sk

por. neštátny subjekt suma  zú�tovanie  rozdiel 

�íslo         

1. Rímskokatolícka cirkev, Biskupstvo Nitra, DŠÚ, Hradné námestie 7, 950 50 Nitra 2 799 000,00 2 799 000,00 0,00

2. Reho�a piaristov na Slovensku, Piaristická 8, 949 01 Nitra 1 995 000,00 1 995 000,00 0,00

3. Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi a.v., M. R. Štefánika 515/33, 907 01 Myjava 748 000,00 748 000,00 0,00

4. Rímskokatolícka - cirkev Farnos� Beluša, Farská 1158, 018 61 Beluša 1 117 000,00 1 117 000,00 0,00

5. Ob�ianske združenie EDEN, Tren�ianska 726/60, 018 51 Nová Dubnica 45 000,00 45 000,00 0,00

6. Stanislav Kardoš, M. R. Štefánika 245/9, 017 01 Považská Bystrica 737 000,00 737 000,00 0,00

7. XOANA - ŠTÚDIO, J. Pauleho 2-4, 971 01 Prievidza 599 000,00 599 000,00 0,00

8. Mgr. Vladimír Bálint, M. Rázusa 46/4, 971 01 Prievidza 1 466 000,00 1 466 000,00 0,00

9. Vratislav Skali�an, 948 54 Hradište 241 77 000,00 77 000,00 0,00

10. Ida Arbetová, Biskupická 13, 911 04 Tren�ín 145 000,00 145 000,00 0,00

11. PaedDr. Kvetoslava Mojtová, Puškinova 806/27, 018 51 Nová Dubnica 6 000,00 6 000,00 0,00

12. Mgr. Tibor Ukropec, Tematínska 22, 915 01 Nové Mesto nad Váhom 213 000,00 213 000,00 0,00

13. Marianna Gatialová, Vini�ná 25, 971 01 Prievidza 1 893 000,00 1 893 000,00 0,00

14. Zdena Melicheríková, Rozkvet 2039/77-10, 017 01 Považská Bystrica 675 000,00 668 201,65 6 798,35

15. Ing. Juraj Valuch VALTRA, 958 41 Ve�ké Uherce 137 241 000,00 241 000,00 0,00

16. Rastislav Šidlo, Košovská cesta 6/2, 971 01 Prievidza 102 000,00 102 000,00 0,00

17. Zdenka Brániková, 972 02 Kocurany 73 78 000,00 78 000,00 0,00

x SPOLU 12 936 000,00 12 929 201,65 6 798,35

2.1.6. Sociálne zabezpe�enie 

Na úseku sociálneho zabezpe�enia boli v roku 2007 �erpané finan�né 
prostriedky v celkovom objeme 530 582 tis. Sk, t.j. 99,64 %, z toho: 

      

2.1.6.1.  Rozpo�tové organizácie 

  TSK v roku 2007 financoval 25 rozpo�tových OvZP. Bežné výdavky boli 
�erpané v objeme  483 192 tis. Sk, �o predstavuje �erpanie na  99,81 %. TSK na úseku 
sociálneho zabezpe�enia poskytol OvZP finan�né prostriedky vo výške 480 342 tis. 
Sk. V objeme 2 850 tis. Sk boli �erpané dotácie z  MPSVaR SR a  ÚPSVaR 
nasledovne: 
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           a)   MPSVaR SR v objeme 1 750 tis. Sk: 
o výchovno-rekrea�né tábory           100 tis. Sk 

                  v tom: 
• DSS Adamovské Kochanovce    50 tis. Sk    
• DSS Nosice Púchov       25 tis. Sk 
• CSP Prievidza DOMINO      25 tis. Sk 

o  CSS Nitrianske Pravno – výmena okien na izbách klientov     250 tis. Sk 
o  DSS Nosice Púchov – nákup interiérového vybavenia      400 tis. Sk 
o  DSS Dolný  Lieskov – výmena okien v budove kaštie�a              1 000 tis. Sk 

b) ÚPSVaR  pre  CSP Prievidza Domino – na výkon rozhodnutí  
      súdu v krízovom stredisku pre objednaný po�et miest 5 sústavne  
      vy�lenených na  vykonávanie rozhodnutí súdu ochrane detí  
      a o sociálnej kuratele                           1 100 tis. Sk 

                v  tis. Sk

Skuto�nos� Rozpo�et Skuto�nos� index  Ukazovate�
2006 2007 2007 rastu 

  VÝDAVKY SPOLU    474 049 511 189 510 621 1,07
z toho:               

A. Bežné výdavky   458 678 484 121 483 192 1,05

  
z 
toho:             

  A.1. 610
Mzdy, platy, služobné príjmy, 
OOV 196 836 207 438 207 438 1,05

  A.2. 620 Poistné a príspevok do pois�ovní  68 309 72 923 72 781 1,06

  A.3. 630 Tovary a služby 191 784 201 749 200 991 1,04

    z toho:           

    631 Cestovné náhrady              512 613 595         1,16

    632 Energia, voda a komunikácie         56 500 55 975 54 802         0,96

    633 Materiál       100 230 100 868 101 030         1,00

    634 Dopravné           3 308 2 793 2 805         0,84

    635
Rutinná a štandardná 
údržba         17 781 24 504 24 816         1,39

    636 Nájomné za prenájom              711 765 764         1,07

      637 Služby          12 742 16 231 16 179         1,26

  A.4. 640 Bežné transfery 1 749 2 011 1 982 1,13

B. Kapitálové výdavky (700) 15 371 27 068 27 429 1,78

  
z 
toho:             

  B.1. 710 Obstarávanie kapitálových aktív 15 371 27 068 27 429 1,78
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2.1.6.2. Neštátne subjekty     

TSK poskytol v roku 2007 dotácie 28 neštátnym sociálnym zariadeniam 
v objeme 47 390 tis. Sk, �erpanie na 97,91 %. Finan�né prostriedky boli použité na 
financovanie výdavkov súvisiacou s  invaliditou, �ažkým zdravotným postihnutím, 
starobou, �alej bola financovaná  pomoc ob�anom v hmotnej a sociálnej núdzi.  

Príspevky pre neštátne subjekty 

v zmysle VZN �. 9/2005 
     

        
  
      v Sk 

por. neštátny subjekt suma  zú�tovanie  rozdiel 

�íslo         

1. Nový  domov, n.o. Prievidza, Energetikov 1, 971 01Prievidza (Domov sociálnych 
služieb)  2 195 000 2 195 000,00 0,00

2. PROVITAL, o. z., Hviezdoslavova 509, 972 41 Koš (Zariadenie chráneného 
bývania - Dom na polceste Koš) 1 140 000 1 138 645,90 1 354,10

3. Asociácia zväzov zdravotne postihnutých, Bezru�ova ul. 1012,911 01 Tren�ín 
(DSS denný) 680 000 680 000,00 0,00

4. Domov n.o., Partizánske, Nádražná 649/6 958 01 Partizánske (domov sociálnych 
služieb)  

2 170 000 2 170 000,00 0,00

5. Soc.služ. Myjava, n.o.Nám. M.R. Štefánika 560/4,907 01 Myjava (domov 
sociálnych služieb) 890 000 890 000,00 0,00

6. Archa, n.o., Ul. 5. apríla 739/12, 957 01 Bánovce nad Bebr. (Domov sociálnych 
služieb pre deti a dospelých)  480 000 470 482,25 9 517,75

7. Územný spolok Slovenského �erveného kríža Tren�ín, ul. Stromová �. 5, 911 01  
Tren�ín (Domov dôchodcov) 2 530 000 2 530 000,00 0,00

8. Stredisko Evanielickej DIAKONIE Domov dôchodcov - Kšinná so sídlom v Kšinnej, 
956 43  Kšinná 70 1 870 000 1 870 000,00 0,00

9. Refugium, ob�ianske združenie, ul. Súvoz �. 739, 911 01  Tren�ín (Domov 
dôchodcov) 1 540 000 1 540 000,00 0,00

10. MUDr. Hauptvogl, Hrachovište 256, 916 15  (Domov dôchodcov) 3 960 000 3 960 000,00 0,00

11. Slovenská agentúra sociálnych služieb, SASS n.o., Dukelská štvr�, 018 41Dubnica 
n/Váhom (domov dôchodcov) 3 520 000 3 520 000,00 0,00

12. Centrum sociálnej starostlivosti Podhorie, n. o., (Krásna Ves - Domov dôchodcov)  2 200 000 2 200 000,00 0,00

13. Stredisko sociál. sl. Kanianka, n. o., ul. Nová 596, 972 17  Kanianka (Domov 
dôchodcov) 3 300 000 3 300 000,00 0,00

14. Domov n.o., Partizánske, Nádražná 649/6 958 01 Partizánske (domov dôchodcov) 5 170 000 5 170 000,00 0,00

15. Charitatívne stredisko Evanjelickej DIAKONIE ECAV na Slovensku pri cirkevnom 
zbore ECAV Košeca, 018 64 Košeca 898 (domov dôchodcov) 2 420 000 2 420 000,00 0,00

16. JAZMÍN, n. o., ul.  F. Nádaždyho 4,  972 51  Handlová (Pestúnske zariadenie) 400 000 332 113,00 67 887,00

17. Orchidea, n. o., ul. Necpalská 32, 971 01  Prievidza (Krízové stredisko Bošany) 3 420 000 3 420 000,00 0,00

18. Mesto Nové Mesto nad Váhom, ul. �sl. Armády 1, 915 32  Nové Mesto nad 
Váhom, (Útulok) 690 000 690 000,00 0,00

19. Kraj.centrum Sloven.zväzu telesne postihnutých v Tren�íne,ul. P. Bezru�a 1012, 
911 01 TN (poradenstvo)  

125 000 124 532,00 468,00

20. Orchidea, n. o., ul. Necpalská 32, 971 01  Prievidza (Prievidza-Sociálne 
poradentsvo) 250 000 250 000,00 0,00

21. PROVITAL, o. z., Hviezdoslavova 509, 972 41  Koš (Resocializa�né stredisko - 
Dom života bez drog Koš) 2 550 000 2 546 143,90 3 856,10

22. Soc.služ. Myjava, n.o.Nám. M.R. Štefánika 560/4,907 01 Myjava (útulok) 360 000 360 000,00 0,00

23. Centrum pre rodinu v Tren�íne, ul.Knieža�a Pribinu 26, 911 01 Tren�ín (útulok) 270 000 136 349,00 133 651,00

24. Orchidea, n. o., ul. Necpalská 32, 971 01  Prievidza (Útulok Bošany) 600 000 600 000,00 0,00

25. JAZMÍN, n. o., ul.  F. Nádaždyho 4, 972 51  Handlová  (Útulok) 600 000 600 000,00 0,00
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26. JAZMÍN, n. o., ul. F. Nádaždyho 4, 972 51  Handlová (Domov pre osamelých 
rodi�ov) 660 000 659 000,00 1 000,00

27.

Slovenský zväz sluchovo postihnutých, Budatínska 59/a, 851 01 Bratislava 
(Krajské rehabilita�né centrum sociálnej prevencie, poradenstva a sociálnych služieb 
Slovenského zväzu sluchovo postihnutých , ul. P. Bezru�a 1012, 911 01 Tren�ín- 
poradenstvo) 

115 000 115 000,00 0,00

28. Organizácia postihnutých chronickými chorobami tren�ianskeho regiónu, Hodžova 
94, 911 01  Tren�ín (Sociálne poradenstvo) 125 000 125 000,00 0,00

29.
Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska , Sekulská 1, 842 50 Bratislava 

(Krajské stredisko ˇunie nevidiacich a slkabozrakých Slovenska, Dolný šianec1, 911 
01 Tren�ínporadenstvo) 

625 000 625 000,00 0,00

30. Diecézna charita Nitra, Samova 4, 950 50 Nitra (Tren�ianska Tepla -poradenstvo) 125 000 125 000,00 0,00

31.
Slovenský zväz zdravotne postihnutých, Centrum sociálnej pomoci a sociálnych 

služieb, Vajanského námestie 1, 036 01  Martin (Sociálna prevencia a sociálne 
poradenstvo) 

125 000 120 192,30 4 807,70

32. Harmónia,n.o., Námestie slobody �. 14, 971 01 Prievidza ( Domov pre osamelých 
rodi�ov) 330 000 330 000,00 0,00

33. Harmónia,n.o., Námestie slobody �. 14, 971 01 Prievidza ( útulok)  300 000 300 000,00 0,00

34. Soc.služ. Myjava, n.o.Nám. M.R. Štefánika 560/4,907 01 Myjava (domov pre 
osam.rodi�ov) 264 000 264 000,00 0,00

35. Mesto Partizánske, Nám. SNP 212/4, 958 01 Partizánske (útulok) 240 000 240 000,00 0,00

36. Klub cystickej fibrózy, ob�ianske združenie, Popradská 56, 040 11 Košice 
(poradenstvo) 104 000 104 000,00 0,00

37. Pomoc obetiam násilia,Sabinovská 9  Bratislava (poradenské pracovisko TN) 125 000 125 000,00 0,00

x SPOLU 46 468 000,00 46 245 458,35 222 541,65

2.2. Kapitálové výdavky 

2.2.1. Vyšší územný celok 

Finan�né prostriedky boli �erpané v objeme 142 393 tis. Sk t. j. na 50,81% . 
Najvyšší podiel 74,35 % na �erpaní kapitálových výdavkov má výstavba 
Administratívnej budovy v objeme 106 062 tis. Sk. Z uvedenej �iastky bola �iastka 
105 863 tis. Sk financovaná z prijatého úveru. �alšie �erpanie finan�ných 
prostriedkov bolo realizované na nákup pozemkov a nehmotných aktív v objeme 
22 811 tis. Sk, �o predstavuje plnenie na  93,84 %, nákup strojov, prístrojov, zariadení, 
techniky a náradia v objeme 4 398 tis. Sk, nákup dopravných prostriedkov v objeme 
3 779 tis. Sk, prípravná a projektová dokumentácia v objeme 3 332 tis. Sk, 
rekonštrukcia a modernizácia 1 931 tis. Sk, nákup umeleckých diel a zbierok v objeme 
80 tis. Sk.  

2.2.2. Doprava 

Finan�né prostriedky na tomto úseku boli �erpané v objeme      113 305 tis. Sk.  

2.2.2.1. Cestné hospodárstvo 

• SC TSK príspevková organizácia v objeme 70 250 tis. Sk, t.j. na 100 %. SC TSK 
použila finan�né prostriedky na obstaranie, modernizáciu a rekonštrukciu 
dlhodobého hmotného majetku:  
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� Stredisko údržby Prievidza 

� Modernizácia a rekonštrukcia 1 ks sypa�a   1 489 tis. Sk 
� Nákup traktora s prídavnými zariadeniami   2 294 tis. Sk 
� Rekonštrukcia mosta �. 2 III/05061 – Koš                     33 197 tis. Sk 
� Rekonštrukcia cesty II/511 – Ve�ké Uherce                     16 827 tis. Sk 

�     Stredisko údržby Tren�ín 

� Nákup serveru         169 tis. Sk 
� Zakúpenie kopírovacieho stroja       214 tis. Sk 
� Nákup 2 ks mobilných skladov pre nebezp. odpad      396 tis. Sk 
� Modernizácia a rekonštrukcia 1 ks sypa�a   1 488 tis. Sk 
� Nákup traktora s prídavnými zariadeniami   2 294 tis. Sk 
� Kamerový systém pre Stredisko správy a údržby Tren�ín    120 tis. Sk  
� Modernizácia telefónnej ústredne       250 tis. Sk 
� Bleskozvod vrátnice Tren�ín          51 tis. Sk 
� Bleskozvod vrátnice Nové Mesto nad Váhom       53 tis. Sk 
� Bleskozvod dielne s prístreškom Nové Mesto nad Váhom    330 tis. Sk 
� Vybudovanie bleskozvodov na sklade hor�avín v Novom  
      Meste nad Váhom         262 tis. Sk 
� Rekonštrukcia 20 ks okien na budove riadite�stva SC TSK    471 tis. Sk 
� Rekonštrukcia vchodu budovy riadite�stva SC TSK       80 tis. Sk 
� Zníženie podh�adov sadrokartónom v kanceláriách 

na riadite�stve SC TSK         280 tis. Sk 
� Výstavba kancelárií na riadite�stve pre ekonomický úsek     130 tis. Sk 
� Zníženie stropov na chodbe riadite�stva SC TSK      272 tis. Sk 
� Nákup serverov na jednotlivé strediská SC TSK      552 tis. Sk 
� Modernizácia štrukturálnej kabeláže a optického prepojenia   450 tis. Sk 
� Geologický prieskum zosuvu cesty II/574 Homôlka     688 tis. Sk 
� Výškopisné a polohopisné zameranie cesty II/574 Homôlka     73 tis. Sk 
� Projekt na rekonštrukciu strechy budovy riadite�stva SC TSK  45 tis. Sk 

�    Stredisko údržby Považská Bystrica 

� Zakúpenie drobnej mechanizácie  
      (motorové píly, krovinorezy)          300 tis. Sk 
� Modernizácia a rekonštrukcia 1 ks sypa�a     1 489 tis. Sk 
� Nákup traktora s prídavnými zariadeniami     2 293 tis. Sk 
� Orezáva� krovia           302 tis. Sk 
� Most ev.�. 517001 na ceste II/517 v Považskej Bystrici 
      (most Orlové)         2 493 tis. Sk 
� Technické opatrenia na zníženie rýchlosti na ceste II/517 
     v Považskej Bystrici           898 tis. Sk 
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2.2.2.2. Projekty EÚ – 95 %

• Tren�iansky samosprávny kraj financoval realizáciu stavieb a technického 
zhodnotenia v OvZP na základe uzatvorených zmlúv s kapitolami štátneho 
rozpo�tu a EÚ v celkovom objeme 43 055 tis. Sk. Jedná sa o výdavky na realizáciu 
projektov schválených a financovaných ESF a ERDF: 

• NsP Myjava     9 580 tis. Sk 
• SOU J.Ribaya Bánovce nad Bebravou 7 073 tis. Sk 
• DSS Dolný Lieskov    3 072 tis. Sk 
• DD DSS Dubnica nad Váhom  4 097 tis. Sk 
• DSS Púchov Nosice    7 581 tis. Sk 
• CSS Tren�ín – Juh             11 652 tis. Sk 

Spolufinancovanie TSK vo výške 5 % je uvedené pod�a jednotlivých úsekov. 

2.2.3. Zdravotníctvo 

Na úseku zdravotníctva boli k 31.12.2007 v zria�ovate�skej pôsobnosti TSK  3 
príspevkové organizácie. Kapitálové výdavky �erpané finan�né prostriedky v objeme 
30 692 tis. Sk, �o predstavuje plnenie na 86,29 %. Z uvedených finan�ných prostriedkov 
bolo realizované obstaranie a rekonštrukcia dlhodobého hmotného majetku nasledovne: 

• NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach, �erpanie              7 431 tis. Sk, t.j. 100% 
V tom USG prístroj, C rameno – pojazdný RTG prístroj, Anestetický    
prístroj,   monitorovací systém pre JIS, EKG Holter, 

• NsP Myjava                   13 784 tis. Sk, t.j.  99,96%  
V tom najmä rekonštrukcia diagnostického pracoviska, monitory OAIM, 
servoventilátor pre OAIM, termokoagula�ná jednotka, USG prístroj, 
anestetický prístroj, kamera na edoskopickú zostavu OLYMPUS, EKG,  
inkubátor CO2, kardiotokograf, 

• NsP Považská Bystrica                             6 943 tis. Sk, t.j.  58,77 % 
V tom najmä Opera�ný laparoskop - komplet s hysteroskopom, video 
bronchoskokopu, artroskop s príslušenstvom, elektrokonvulzívny prístroj pre 
psychiatrické oddelenie, Intuba�ný bronchofibroskop pre p�úcne oddelenie. 

Tren�iansky samosprávny kraj �alej na tomto úseku financoval pre NsP Považská 
Bystrica nákup USG prístroja pre gynekologicko-pôrodnické a interné oddelenie v objeme 
2 030 tis. Sk , a pre NsP Myjava 5% spolufinancovanie projektu v objeme 504 tis. Sk.  
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2.2.4. Kultúrne služby 

Na úseku kultúry boli �erpané kapitálové výdavky v objeme 26 708 tis. Sk, t.j. 
88,60 % plnenie. Finan�né prostriedky boli použité na projektovú dokumentáciu 
obstaranie a rekonštrukcia dlhodobého hmotného majetku a realizácia projektov a ich 
spolufinancovanie, z toho: 

2.2.4.1.  Knižnice                                         1 294 tis. Sk, t.j. 83,81 %
V tom najmä:  
o projektová dokumentácia rekonštrukcie Hornonitrianskej knižnice v Prievidzi, 
o projektová dokumentácia rekonštrukcie knižnice -  Považská knižnica 

v Považskej Bystrici 
o projektová dokumentácia na rekonštrukciu budovy na Hasi�skej ul. � 1 -  

Verejná knižnica M. Rešetku v Tren�íne  
o Spolufinancovanie projektu MK SR  „Sprístup�ovanie a ochrana knižni�ného 

fondu“. 

2.2.4.2. Múzeá a galérie                          12 469 tis. Sk, t.j.  79,65 %
V tom najmä: 
o rekonštrukcia suterénu budovy Galérie M. A. Bazovského v Tren�íne na 

výstavné priestory, 
o  sanácia hospodárskeho objektu a obnova rampy a mosta štvrtej brány na 

Tren�ianskom hrade, 
o odstránenie bezpe�nostných zábran pod Tren�ianskym hradom, 
o  nákup regálového systému pre Hornonitrianske múzeum v Prievidzi, 
o  realizácia projektov a ich spolufinancovanie: „Akvizícia dobových vyobrazení 

z Hornej Nitry,  
o Skvalitnenie systému ochrany zbierkového fondu Hornonitrianskeho múzea, 
o  „Nadobudnutie hodnotnej kolekcie motocyklov - nákup kolekcie historických 

motocyklov“ 

2.2.4.3. Ostatné kultúrne služby vrátane KD                         12 945 tis. Sk, t.j. 99,99 %
V tom najmä prístavba kultúrno-spolo�enského centra Regionálneho kultúrneho 
centra v Prievidzi  

2.2.5. Vzdelávanie 

Kapitálové výdavky na úseku vzdelávania boli �erpané v objeme 55 930 tis. 
Sk, t. j. 77,87 % . Z toho: 

2.2.5.1. Rozpo�tové organizácie                            24 022 tis. Sk, t.j. 60,70 %  
                  Z toho: 

� Gymnáziá, vrátane osemro�ných gymnázií            14 499 tis. Sk,               
najmä na: 

o rekonštrukciu suterénu a vybudovanie šatní v Gymnáziu M. R. 
            Štefánika Nové Mesto nad Váhom,  

o rekonštrukcia vykurovacej sústavy v Gymnáziu Partizánske,  
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o  rekonštrukcia plochej strehy v pavilónoch C,D,F,  
o vypracovanie štúdie realizácie dostavby Gymnázia 	udovíta  

            Štúra Tren�ín – športový areál,  
o štúdia koncep�ného architektonického riešenia na rekonštrukciu 

              – dostavba a prestavba Gymnázia Púchov 

� Stredné odborné školy                                                 9 151 tis. Sk, najmä  
najmä na: 

o na rekonštrukciu budovy Obchodnej akadémie Ilava,  
o projektovú dokumentáciu pre projekt „rekonštrukcia 
      a modernizácia ako zvýšenie kvality vzdelávania v SPŠ Myjava“,  
o projektová dokumentácia na rekonštrukciu elektroinštalácie  

v elektrolaboratóriu SPŠ Dubnica nad Váhom  

� Domov mládeže               372 tis. Sk   
na nákup dlhodobého hmotného majetku. 

2.2.5.2. Príspevkové organizácie                                                    31 477 tis. Sk, t.j. 98,94 %
z  toho: 

2.2.5.2.1. Stredné odborné u�ilištia                                     14 223 tis. Sk, 
najmä: 
o rekonštrukciu strechy dielní na objekte 118 SOU strojárske a elektrotechnické 

Dubnica nad Váhom, 
o nadstavba SOU odevné a textilné Tren�ín,  
o rekonštrukcia odkvapov a strešných zvodov so zaústením do kanalizácie SOU 

strojárske Tren�ín, 

2.2.5.2.2. Združené stredné školy v �iastke                         17 254 tis. Sk, 
najmä : 
o na  výstavbu  kotolní v priestoroch na Kolonke ZSOŠ Púchov 
o na výstavbu kotolní ZSŠ stavebná Prievidza,  
o rekonštrukcia kotolne ZSŠ Myjava,  
o vybudovanie odpadového potrubia a rekonštrukcia kanalizácie v ŠJ Spojená 

škola Partizánske,  
o rekonštrukcia a modernizácia školského  zariadenia pre praktické vyu�ovanie 

ZSŠHSaO Púchov,  
o výdajný pult pre ŠJ ZSŠ elektrotechnická Stará Turá   

2.2.5.3.  Tren�iansky samosprávny kraj financoval                   431 tis. Sk 

� stavebný dozor pri akcii rekonštrukcia strechy na pavilónoch C,D,F,ŠJ, TV 
v Gymnáziu V. B. Nedožerského Prievidza v objeme 59 tis. Sk 

� 5 % spolufinancovanie na projekte EÚ „Komplexná rekonštrukcia budov SOU 
Juraja Ribaya v Bánovciach nad Bebravou“, v objeme 372 tis. Sk 
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2.2.6. Sociálne zabezpe�enie 

                Na úseku sociálneho zabezpe�enia boli �erpané kapitálové výdavky vrátane 
povoleného   prekro�enia   výdavkov   o   mimorozpo�tové  prostriedky  v  objeme  
31 666 tis. Sk, �o predstavuje 100,51 %. 

2.2.6.1. Rozpo�tové organizácie                         27 429 tis. Sk, t.j.101,33 %    
            Výdavky boli použité najmä na: 

o rekonštrukciu a modernizáciu �OV v SLOVEN – stredisku sociálnej pomoci 
Slávnica, 

o  rekonštrukciu suterénnych priestorov na šatne a hygienické zariadenia pre 
zamestnancov v DD – DSS Dubnica nad Váhom, 

o rekonštrukciu kotolne DD – DSS Púchov,  
o rekonštrukciu odtokových kanálov v kuchyni v CSS Tren�ín JUH, 
o prístavbu pavilónu v DSS Dolný Lieskov, 
o projektovú dokumentáciu  na rekonštrukciu kuchyne DD – DSS Kostolná 

Zárie�ie, 
o projektovú dokumentáciu  na rekonštrukciu prá�ovne v DD - DSS Myjava a DD – 

DSS Partizánske,  
o  projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu vchodu v DD - DSS Púchov 

Chmelinec,  
o  projektovú dokumentáciu na skvalitnenie životných podmienok klientov v DSS 

Adamovské Kochanovce, 
o  projektovú dokumentáciu  na �OV v DSS Zemianskom Podhradí,  
o na obstaranie  dlhodobého hmotného majetku OvZP, napr. hydraulická zdvíhacia 

stoli�ka, automatická prá�ka, ve�kokapacitná umýva�ka riadu, animoterapia – 
aktivita na zvýšenie kvality života klientov, zdvíhacie zariadenia.  

2.2.6.2. Tren�iansky  samosprávny  kraj  financoval                4 237 tis. Sk  
            výdavky na 5  % spolufinancovanie projektov EÚ: 

• DD DSS Dubnica nad Váhom    302 tis. Sk 
• DSS Púchov Nosice     719 tis. Sk 
• CSS Tren�ín – Juh             2 841 tis. Sk 
• DSS Dolný Lieskov      375 tis. Sk 
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3. Finan�né operácie 

3.1. Príjmy 

 Plnenie príjmov bolo v objeme 214 419 tis. Sk, t.j. na 97,04 %, v tom zostatky 
prostriedkov ŠR OvZP z predchádzajúcich rokov sú  365 tis. Sk, prevody prostriedkov 
z pe�ažných fondov v objeme 87 885 tis. Sk a prijaté bankové úvery v objeme 
126 168 712,20 Sk, z toho: 

• Administratívna budova TS vrátane projektovej dokumentácie     107 615 797,60 Sk 
• Projekty EÚ           18 552 914,65 Sk 

� NsP Myjava                     9 958 791,28 Sk 
„Trvaloudržate�né  zvýšenie kvality zdravotníckych služieb v juhozápadnej 
�asti Tren�ianskeho VÚC prostredníctvom technickej a alokatívnej 
efektívnosti NsP“ 

� CSS Tren�ín – Juh        8 594 123,37 Sk 
„Trvaloudržate�né zvýšenie alokatívnej  efektívnosti Centra sociálnych služieb 
v Tren�íne“ 

3.2. Výdavky 

 Výdavky v rámci finan�ných operácií boli realizované v objeme 29 980 tis. Sk, �o 
predstavuje splácanie istiny úverov z Dexia banka Slovensko a.s., �iastka 14 780 tis. Sk a Uni 
Credit Bank Slovakia a.s., �iastka 15 200 tis. Sk 
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4.  Zú�tovanie so štátnym rozpo�tom za rok 2007 

Zú�tovanie finan�ných vz�ahov so štátnym rozpo�tom za rok 2007 a s rozpo�tom 
TSK bolo vykonané  písomne spracovanými a predloženými tabu�kami o podrobnom plnení 
príjmov a �erpaní výdavkov za každú rozpo�tovú organizáciu financovanú z rozpo�tu TSK 
a osobnými stretnutiami s rozpo�tovými a  príspevkovými organizáciami v zria�ovate�skej 
pôsobnosti TSK. 

Zú�tovanie so štátnym rozpo�tom bolo vykonané písomne predloženými listami 
a tabu�kami v súlade s Pokynmi ...  s jednotlivými kapitolami štátneho rozpo�tu.   

Ministerstvo financií SR   
� poskytnutá dotácia spolu                       12 936 000,- Sk 

na financovanie bežných výdavkov  neštátnych ZUŠ a neštátnych ŠZ 
� nedo�erpaná dotácia         6 798,35 Sk 
� výnosy z poskytnutých prostriedkov štátneho rozpo�tu                               1 087,-   Sk 

Ministerstvo školstva SR cez Krajský školský úrad v Tren�íne  
� poskytnutá dotácia na bežné výdavky   spolu                                1 255 323 000,-   Sk 
�  nedo�erpaná dotácia vo výške                                           18 541,70 Sk  
� výnosy z poskytnutých prostriedkov štátneho rozpo�tu                      123 812,88 Sk 

Ministerstvo kultúry SR   
�  poskytnutá dotácia na transfery spolu                                 2 128 000,-  Sk 

            z toho : 
            a)  na bežné výdavky                                                         1 350 000,- Sk 
            b)  na kapitálové výdavky                                   778 000,- Sk 

� dotácia bola vy�erpaná na 100% 
� výnosy z poskytnutých prostriedkov štátneho rozpo�tu                               79,98Sk

              
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR   

� poskytnutá dotácia spolu               5 480 000,- Sk 
            z toho : 
            a)   na bežné výdavky                                                                               1 750 000,- Sk 
            b)   na kapitálové výdavky                                                                       3 730 000,- Sk 

� nedo�erpaná dotácia         84 385,- Sk 
z toho: 
a) nedo�erpaná dotácia  na bežné výdavky                                                11 543,- Sk 
b) nedo�erpaná dotácia  na kapitálové výdavky                                         72 842,- Sk 

� výnosy z poskytnutých prostriedkov štátneho rozpo�tu                              83,07Sk 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny SR  
� poskytnutá dotácia spolu                              1 500 000,- Sk  
� nedo�erpaná dotácia vo výške                                                           47 083,59Sk
� výnosy                                                                                                                   0,-  Sk
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Úrad vlády SR 
� poskytnutá dotácia spolu                                                                             170 000,- Sk 

             z toho : 
a) na bežné výdavky                                                                                      18 000,- Sk 
b) na kapitálové výdavky                                                                            152 000,- Sk 

� nedo�erpaná dotácia         70 000,- Sk 
V súlade so zákonom �. 523/2004 Z. z. o rozpo�tových pravidlách 
 verejnej správy budú tieto finan�né prostriedky použité v roku 2008 
z toho: 

            a)   nedo�erpaná dotácia                                                                                18 000,- Sk 
            b)   nedo�erpaná dotácia                                                                                52 000,- Sk 

� výnosy                                                                                                                     0,- Sk

Krajský školský úrad  
� poskytnutá dotácia na bežné výdavky                                                      1 790 000,- Sk 
� dotácia bola vy�erpaná na 100% 
� výnosy                                                                                                                     0,- Sk

   
Vrátené nedo�erpané dotácie a výnosy z prostriedkov štátneho rozpo�tu v r. 2008 

� nedo�erpané dotácie  (vrátené od OvZP)               156 808,64 Sk 
� výnosy z poskytnutých dotácií za organizácie                              125 062,93 Sk 
� výnosy zo štátnych prostriedkov na ú�te TSK                                          75 682,60 Sk  
� V roku 2008 prijaté preplatky za rok 2007 od OvZP za energie              455 220,00 Sk 

Jedná sa o preplatky na úseku školstva, finan�né prostriedky  sú  
v mesiaci apríl 2008 odvedené na ú�et Krajského školského úradu 
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5. Závere�ná rekapitulácia plnenia príjmov a �erpania výdavkov 
rozpo�tu TSK, výsledok hospodárenia 

5.1.  Rekapitulácia vrátane finan�ných operácií 

Skuto�né plnenie bežných príjmov a kapitálových príjmov vrátane finan�ných operácií 
TSK  k 31.12.2007 
___________________________________________________________________________ 

Bežné príjmy.....................................................................................................3 015 300 tis. Sk 
Kapitálové príjmy..............................................................................................     35 832 tis. Sk 
Finan�né operácie..............................................................................................   214 419 tis. Sk
Príjmy spolu ................................................................................................... 3 265 551 tis. Sk 

Skuto�né �erpanie bežných výdavkov a kapitálových výdavkov vrátane finan�ných 
operácií TSK k 31.12.2007 
___________________________________________________________________________ 

Bežné výdavky ..................................................................................................2 798 897 tis. Sk 
Kapitálové výdavky ...........................................................................................  400 694 tis. Sk 
Finan�né operácie ..............................................................................................    29 980 tis. Sk
Výdavky spolu .................................................................................................3 229 571 tis. Sk 

Rozdiel príjmov a výdavkov ...........................................................................    35 980 tis. Sk 

5.2. Rekapitulácia po vylú�ení finan�ných operácií 

Bežné príjmy.....................................................................................................3 015 300 tis. Sk 
Kapitálové príjmy..............................................................................................     35 832 tis. Sk
Príjmy spolu ................................................................................................... 3 051 132 tis. Sk 

Skuto�né �erpanie bežných a kapitálových výdavkov vrátane finan�ných operácií TSK 
k 31.12.2007 
___________________________________________________________________________ 

Bežné výdavky ..................................................................................................2 798 897 tis. Sk 
Kapitálové výdavky ...........................................................................................  400 693 tis. Sk
Výdavky spolu .................................................................................................3 199 591 tis. Sk 

Rozdiel príjmov a výdavkov .....................................................................    – 148 459  tis. Sk 
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6. Výsledok hospodárenia za rok 2007 

Výsledok  hospodárenia vrátane finan�ných operácií  35 979 847,81 Sk 

Prostriedky r. 2006 ovplyv�ujúce VH k 31.12.2007           364 601,70  Sk 

Výsledok hospodárenia bez prostriedkov ovplyv�ujúcich VH   35 615 246,11 Sk 

Zostatok prostriedkov z roku 2007 je príjmom finan�ných operácií v roku 2008  

V súlade s § 16 zákona �. 583/2004 Z .z. o rozpo�tových pravidlách verejnej správy v znení 
neskorších predpisov sa pri usporiadaní prebytku hospodárenia VÚC pre ú�ely tvorby 
pe�ažných fondov vy�ís�uje prebytok pod�a § 10 odst.  3 písmeno a) a b) uvedeného zákona, 
bez písmena c) t.j. bez finan�ných operácií. 

Výsledok hospodárenia po vylú�ení finan�ných operácií     - 148 458 466,14  Sk 

V súlade s § 16 odst. 6 zákona o rozpo�tových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa nevy�erpané ú�elovo ur�ené prostriedky 
poskytnuté v predchádzajúcom rozpo�tovom roku zo štátneho rozpo�tu, z rozpo�tu Európskej 
únie alebo na základe osobitného predpisu  na ú�ely tvorby pe�ažných fondov z takto 
stanoveného prebytku vylu�ujú. 

Nevy�erpané finan�né prostriedky v roku 2007  pod�a  §16 odst.6                424 699,41 Sk 

Výsledok hospodárenia po vylú�ení finan�ných operácií  
a zoh�adnení ú�elovo ur�ených, nevy�erpaných finan�ných 
prostriedkov                             - 148 883 165,55 Sk 

Tren�iansky samosprávny kraj na základe uvedeného výsledku hospodárenia za rok 
2007 netvorí rezervný fond.   
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7. Finan�né fondy 

7.1. Rezervný fond (v Sk) 

Po�iato�ný stav k 1.1.2007      103 650 409,67 Sk 

Tvorba fondu  k 31.12.2007        34 680 601,74 Sk 

�erpanie fondu            87 885 000,-  Sk 
Úroky                445 557,12 Sk 
�erpanie fondu k 31.12.2007         88 330 557,12 Sk

Zostatok rezervného fondu k 31. 12.2007      50 000 454,29 Sk 

7.2. Sociálny fond (v Sk) 

Po�iato�ný stav k 1.1.2007             197 131,12 Sk 

Tvorba – povinný prídel (§3 ods. 1 písm. a) a b)         401 257,00 Sk 
            - z výsledku hospodárenia za rok 2006          105 000,00 Sk 
Tvorba  fondu spolu              506 257,00 Sk

�erpanie 
príspevok - na stravovanie zamestnancov          375 688,95 Sk 
                - na regeneráciu pracovnej sily             62 000,00 Sk 
           - na životné jubileá a rodinné udalosti                        7 000,00 Sk 
           - na kúpe�nú lie�bu                6 000,00 Sk 
           - ostatné               29 057,00 Sk 
           - sociálnu výpomoc              20 000,00 Sk 
�erpanie fondu spolu             4 99 745,95 Sk 

Zostatok sociálneho fondu k 31.12.2007          203 642,17  Sk 
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8. Projekty EÚ          

8.1. Prístavba pavilónu pracovnej terapie  - Domov sociálnych služieb    
          Dolný Lieskov 

Program:  Opera�ný program Základná infraštruktúra 
Opatrenie:  3.1.  Budovanie a rozvoj ob�ianskej infraštruktúry v regiónoch  
Podopatrenie:  3.1.3. Budovanie a rozvoj sociálnej infraštruktúry 
Kód projektu:  2004-OPZI-313-TN-0036 
Typ projektu:  investi�ný 
D�žka realizácie: 11 mesiacov 

Prefinancované v roku 2007:  
� Celkom :   3 445 621,16 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR: 3 072 176,02 Sk 
�   5 % TSK:     161 693,47 Sk 
� �alšie zdroje TSK:    212 752,11 Sk 

Zrefundované MVaRR SR v roku 2007:                               0 Sk 

Zmluva o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2004-OPZI-313-TN-0036
medzi poskytovate�om pomoci – MVRR SR ako Riadiacim orgánom pre OP ZI a kone�ným 
prijímate�om – Tren�ianskym samosprávnym krajom bola podpísaná 23. mája 2006.  
Zmluva o dielo na projektové práce bola podpísaná p. Stanislavom Rosinom, zástupcom 
firmy RoLo, s.r.o., Streženice, a  MUDr. Pavlom Sedlá�kom, MPH, štatutárnym zástupcom 
Tren�ianskeho samosprávneho kraja, d�a 12. júna 2006 v Tren�íne. Dodatok �. 1 k  Zmluve 
o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku bol podpísaný d�a  
21. novembra 2006. 

Cena diela (stavebné práce):
Celková cena diela bez DPH:                        6 736 262, 51 Sk 
DPH:                                                              1 279 889, 87 Sk 
Cena diela s DPH:                                          8 016 152, 38 S 

Pristavením pavilónu pracovnej terapie sa výrazne zvýšila kvalita poskytovaných sociálnych 
služieb v regióne a taktiež života klientov v Domove sociálnych služieb Dolný Lieskov. Vo 
vytvorených pracovných diel�ach stolárskeho a keramického zamerania bude prebieha�
ergoterapia (momentálne sa dielne zaria�ujú potrebným vybavením) zameraná na zvyšovanie 
úrovne pracovných zru�ností klientov domova sociálnych služieb a ob�anov z regiónu 
s cie�om možnej integrácie do pracovného procesu s dorazom na rómskych ob�anom 
a �erstvých absolventov škôl. Telocvi��a bude využívaná na špeciálne zdravotno-
rehabilita�né cvi�enia, ranné rozcvi�ky, najmä v zimnom období a športovú �innos� pre 
klientov domova sociálnych služieb.  

Špecializovaná miestnos� vybavená po�íta�mi v bezbariérovom prostredí, ktorá 
vznikla v uvo�nených skladových a kancelárskych priestoroch, umožní prístup 
k informa�ným technológiám nielen klientom zariadenia, ale aj klientom ostatných zariadení 
Tren�ianskeho samosprávneho kraja, klientom špecializovaného denného pobytu 
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a obyvate�om obce, ktorí možnos� pracova� a oboznamova� sa s výpo�tovou technikou na 
verejne prístupnom mieste doteraz nemali.   

Nové špecializované priestory umožnia výkon kvalitnej ergoterapie, ktorá doteraz 
v domove sociálnych služieb nebola možná v takom rozsahu a forme vzh�adom na 
nevyhovujúce prevádzkové podmienky.

8.2. Humanizácia životných podmienok a skvalitnenie poskytovaných 
služieb sociálnej starostlivosti v Domove dôchodcov – Domov 
sociálnych služieb Dubnica nad Váhom 

Program:  Opera�ný program Základná infraštruktúra 
Opatrenie:  3.1.  Budovanie a rozvoj ob�ianskej infraštruktúry v regiónoch  
Podopatrenie:  3.1.3. Budovanie a rozvoj sociálnej infraštruktúry 
Kód projektu:  2004-OPZI-313-TN-0091 
Typ projektu:  investi�ný 
D�žka realizácie:   9 mesiacov 

Prefinancované v roku 2007:  
� Celkom :   4 398 733,61 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR: 4 096 716,93 Sk 
�   5 % TSK:     215 616,68 Sk 
� �alšie zdroje TSK:      86 400,00 Sk 

Zrefundované MVaRR SR v roku 2007:                               0 Sk 

     Zmluva o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2004-OPZI-313-TN-0091
medzi poskytovate�om pomoci – MVRR SR ako Riadiacim orgánom pre OP ZI a kone�ných 
prijímate�om – Tren�ianskym samosprávnym krajom bola podpísaná 12. októbra 2006.  
Na základe vyhodnotenia podprahovej zákazky na uskuto�nenie stavebných prác bola 
vybraná firma GALA, s. r. o., Tren�ín. Zmluva o dielo �. 2006/0157 bola podpísaná 28. 
decembra 2006 zástupcami TSK a dodávate�skej firmy GALA, s. r. o., Tren�ín.  

Cena diela (stavebné práce): 
Cena diela bez DPH      3 623 809, 81 Sk 
DPH                              688 523, 80 Sk 
Cena s DPH            4 312 333, 61 Sk 

V dôsledku realizácie projektu vznikli dve nové pracovné miesta, ktoré budú obsadené 
ženami. 

Rekonštrukcia �asti prevádzkových priestorov  a vybudovanie špeciálnej kúpe�ne
s hygienickou miestnos�ou pre  �ažko zdravotne postihnutých klientov  je naplneným cie�ov 
projektu. Realizáciou projektu sa zlepšila alokatívna efektívnos� zariadenia sociálnych služieb 
a zvýšil sa hygienický štandard zariadenia. Samotným klientom zariadenia sa zlepšila kvalita 
života. V dôsledku realizácie projektu je predpoklad, že zariadenie ro�ne ušetrí cca 350 tisíc 
korún na prevádzkových nákladoch, tieto finan�né prostriedky sa budú využíva� na 
zvyšovanie úrovne poskytovaných služieb.  
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8.3.  Trvalo udržate�né zvýšenie alokatívnej efektívnosti Centra sociálnych      
služieb v Tren�íne 

Program:  Opera�ný program Základná infraštruktúra 
Opatrenie:  3.1.  Budovanie a rozvoj ob�ianskej infraštruktúry v regiónoch  
Podopatrenie:  3.1.3. Budovanie a rozvoj sociálnej infraštruktúry 
Kód projektu:  2004-OPZI-313-TN-0095 
Typ projektu:  investi�ný 
D�žka realizácie:   19 mesiacov 

Prefinancované v roku 2007:  
� Celkom :   14 492 214,83 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR: 11 651 628,66 Sk 
�   5 % TSK:       613 243,63 Sk 
� �alšie zdroje TSK:   2 227 342,54 Sk 

Zrefundované MVaRR SR v roku 2007:                                 0 Sk 

    Zmluva o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2004-OPZI-313-TN-0095
medzi poskytovate�om pomoci – MVRR SR ako Riadiacim orgánom pre OP ZI a kone�ných 
prijímate�om – Tren�ianskym samosprávnym krajom bola podpísaná 24. augusta 2006.   
Dodatok �. 1  k  zmluve o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2004-OPZI-313-
TN-0095 bol podpísaný 25. mája 2007. 
Zmluva o dielo �. 1/2007 bola podpísaná 28. januára 2007 zástupcami TSK a dodávate�skej 
firmy NICO – STAV, s. r. o., Tren�ín. 

Cena diela (stavebné práce): 
Cena diela bez DPH    12 205 119,60 Sk 
DPH                               2 318 972,72 Sk 
Cena diela vrátane DPH 14 524 092,32 Sk 

Imobilní, starí a mentálne postihnutí ob�ania patria k marginalizovanej sociálnej 
skupine odkázanej na pomoc druhých. V CSS Tren�ín predstavujú títo ob�ania viac ako 
polovicu klientov zariadenia. �as� z nich žije s podporou intenzívnej opatrovate�skej podpory 
v objekte chráneného bývania, ktorý je sú�as�ou zariadenia. 
V zariadení sú zamestnaní aj príslušníci rómskeho etnika, takisto sú zaradení ako �akatelia na 
získanie pracovného miesta v CSS. Zariadenie poskytuje rovnakú možnos� umiestnenia 
všetkých záujemcov o svoje služby pod�a jednotlivých kritérií. 
Realizáciou projektu sa zvýšila alokatívna efektívnos� nevyhnutná pre zariadenia sociálnych 
služieb v Tren�ianskom kraji. V súvislosti s poskytovaním služieb sa skvalitnil život klientov 
zariadenia, zvýšila sa tepelná pohoda zariadenia a z ušetrených prostriedkov sa budú 
realizova� projekty �alšieho skvalitnenia služieb pre klientov. 
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8.4. Centrum výchovy pre deti s hendicapom – Domov sociálnych služieb 
Nosice 

Program:  Opera�ný program Základná infraštruktúra 
Opatrenie:  3.1.  Budovanie a rozvoj ob�ianskej infraštruktúry v regiónoch  
Podopatrenie:  3.1.3. Budovanie a rozvoj sociálnej infraštruktúry 
Kód projektu:  2004-OPZI-313-TN-0096 
Typ projektu:  investi�ný 
D�žka realizácie:   19 mesiacov 

Prefinancované v roku 2007:  
� Celkom :     8 299 876,64 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR:   7 581 031,98 Sk 
�   5 % TSK:       399 001,66 Sk 
� �alšie zdroje TSK:      319 843,00 Sk 

Zrefundované MVaRR SR v roku 2007:                   0 Sk 

     Zmluva o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2004-OPZI-313-TN-0096
medzi poskytovate�om pomoci – MVRR SR ako Riadiacim orgánom pre OP ZI a kone�ných 
prijímate�om – Tren�ianskym samosprávnym krajom bola podpísaná 24. augusta 2006. 
Dodatok �. 1  k  zmluve o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2004-OPZI-313-
TN-0096 bol podpísaný 13. augusta 2007.  
Zmluva o dielo bola uzatvorená s firmou ELTOS, s. r. o., Žilina a podpísaná  d�a 14. marca 
2007. 

Cena diela (stavebné práce): 
Cena diela bez DPH  6 603 019,98 Sk  
DPH    1 548 856,54 Sk 
Cena diela vrátane DPH 8 151 876,52 Sk 

Projekt je zameraný na vytvorenie príležitostí na vzdelávanie mentálne postihnutých 
ob�anov (detí a mládeže), možnos� zvýšenia ich kvalifikácie, možnos� prístupu ku kvalitným 
sociálnym službám, vytváranie pracovných návykov a zru�ností a tým prispieva k za�leneniu 
handicapovaných ob�anov do zdravej populácie. V sú�asnosti sa v zariadení nachádza 6 
rómskych detí. 
    V�aka vytvoreným priestorom a moderným technológiám sa zabezpe�í zvýšenie 
štandardu a kvality poskytovaného vzdelania a najmä zlepšenie kvality prístupu ku vzdelaniu. 
Projekt je zameraný na zaradenie znevýhodnenej skupiny handicapovaných ob�anov do 
výchovno-vzdelávacieho procesu a tým sa im poskytuje možnos� uplatnenia v pracovnom 
procese a zapojenia do „normálneho života“. 
    Realizáciou projektu sa zvýšila kvalita poskytovaných sociálnych služieb, zvýšila sa 
ekonomická hodnota objektu a jeho atraktívnos� a úžitkovos� pre handicapovaných ob�anov. 
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8.5. Komplexná rekonštrukcia budov SOU Juraja Ribaya v Bánovciach 
nad Bebravou – pilotnej školy Združenia automobilového priemyslu 
Slovenskej republiky pre vzdelávanie zamestnancov do 
automobilového priemyslu 

Program:  Opera�ný program Základná infraštruktúra 
Opatrenie:  3.1.  Budovanie a rozvoj ob�ianskej infraštruktúry v regiónoch  
Podopatrenie:  3.1.3. Budovanie a rozvoj školskej  infraštruktúry 
Kód projektu:  2004-OPZI-311-TN-0580 
Typ projektu:  investi�ný 
D�žka realizácie:   12 mesiacov 

Prefinancované v roku 2007:  
� Celkom :     7 444 846,72 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR:   7 072 604,38 Sk 
�   5 % TSK:       372 242,35 Sk 

Zrefundované MVaRR SR v roku 2007:                   7 072 604,38 Sk 

Zmluva o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2004-OPZI-311-TN-0580
medzi poskytovate�om pomoci – MVRR SR ako Riadiacim orgánom pre OP ZI a kone�ným 
prijímate�om – Tren�ianskym samosprávnym krajom bola podpísaná 31. marca 2006.     
Dodatok �. 1 k Zmluve o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2004-OPZI-311-
TN-0580 bol podpísaný d�a 12. októbra 2006 
     Zmluva o dielo na projektové práce bola podpísaná p. Miroslavom Lazarom, konate�om 
spolo�nosti Sikers, s. r. o., Považská Bystrica d�a 13. júla 2006. 

Cena diela (stavebné práce): 
Cena diela bez DPH  12 305 408,84 Sk 
DPH      2 339 027,58 Sk 
Cena diela vrátane DPH 14 644 436,42 Sk 

SOU Juraja Ribaya v Bánovciach nad Bebravou má žiakov z Tren�ianskeho 
i z Nitrianskeho regiónu. Ve�a študentov je zo sociálne slabšieho, menej podnetného 
prostredia, zárove� aj študentov so zdravotnými problémami a obmedzeniami limitujúcimi ich 
pracovné uplatnenie. Na základe skvalit�ujúcej sa vzdelávacej inštitúcie so širokou škálou 
odborov sa im zvýšili šance na získanie potrebného vzdelania a následného uplatnenia na trhu 
práce, najmä prostredníctvom nadštandardov ponúknutých v podobe zvládnutia práce 
s po�íta�om, vodi�ského alebo zvára�ského preukazu ponúknutého v rámci študijného 
odboru.  

V regióne Bánoviec nad Bebravou žije približne 1 000 obyvate�ov rómskej národnosti. 
V rámci siete u�ebných odborov využívajú najmä tie s upravenými u�ebnými osnovami, no 
využívajú aj formy nadstavbového štúdia – ve�ernej školy. V spolupráci s úradom práce sa 
robia rekvalifika�né kurzy pre nezamestnaných, v ponuke sú externé formy štúdia, možnos�
získa� vodi�ský preukaz a zvára�ský preukaz. 
      V sú�asnosti pracujú v zariadení traja �udia so zmenenou pracovnou schopnos�ou – 
ako správcovia odborných u�ební. 
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8.6. Trvaloudržate�né zvýšenie kvality zdravotníckych služieb 
v juhozápadnej �asti Tren�ianskeho VÚC prostredníctvom 
technickej a alokatívnej efektívnosti NsP Myjava 

Program:  Opera�ný program Základná infraštruktúra 
Opatrenie:  3.1.  Budovanie a rozvoj ob�ianskej infraštruktúry v regiónoch  
Podopatrenie:  3.1.3. Budovanie a rozvoj zdravotníckej infraštruktúry 
Kód projektu:  2004-OPZI-312-TN-0059 
Typ projektu:  investi�ný 
D�žka realizácie:   18 mesiacov 

Prefinancované v roku 2007:  
� Celkom :    10 084 660,10 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR:    9 580 427,09 Sk 
�   5 % TSK:        504 233,01 Sk 

Zrefundované MVaRR SR v roku 2007:                  0 Sk 

Zmluva o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2004-OPZI-310-TN-0059
medzi poskytovate�om pomoci – MVRR SR ako Riadiacim orgánom pre OP ZI a kone�ným 
prijímate�om – Tren�ianskym samosprávnym krajom bola podpísaná 31. októbra 2006.     
Dodatok �. 1 k Zmluve o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2004-OPZI-312-
TN-0059 bol podpísaný d�a 6. februára 2008. 
     Projektové stavebné práce boli realizované v dvoch etapách, prvá �as� – strecha ako 
havarijný stav v roku 2005, ostatné práce sa uskuto�nili v roku 2007.  
     Na práce v roku 2005 bola podpísaná Zmluva o dielo 27. októbra 2005 medzi 
štatutárnym zástupcom NsP Myjava MUDr. Jozefom Markovi�om, riadite�om, a Ing. 
Jánom Kulhavým, konate�om firmy MIKROVRT, s. r. o., Hlohovec.  
     Zmluva o dielo na ostatné projektové práce bola podpísaná zástupcami spolo�nosti 
Stavfin, s. r. o., Tren�ín, a štatutárnym zástupcom TSK d�a 17. marca 2007. Dodatok 
k tejto Zmluve o dielo bol podpísaný až po schválení zmien v realizácii projektu riadiacim 
orgánom 21. decembra 2007. 

Cena diela (stavebné práce) 
Cena diela bez DPH  11 783 028,69 Sk  
DPH      2 763 920,31 Sk 
Cena diela vrátane DPH 14 186 949,00 Sk 

     Rekonštrukcia budov NsP Myjava sa realizovala v súlade s normou STN 730540 - 4. 
Sú�asne nevyhovujúce hodnoty tepelného odporu strechy a sú�inite�a prechodu  tepla u okien  
po rekonštrukcii sp��ajú touto normou povolené koeficienty.  Použitie materiálov sp��ajúcich 
túto normu má za následok zvýšenie energetickej efektívnosti a dosiahnutie cca 65 %-nej 
úspory nákladov na dodávku tepla do objektu NsP. Následne sa u�ah�í tepelná regulácia 
podlahového kúrenia.  
     Rekonštrukcia vstupu do budovy vytvorila dva samostatné vstupy pre pacientov NsP a 
vozidlá rýchlej zdravotnej pomoci. Privezení pacienti už viac nebudú z vozidiel RZP 
preberaní v nechránenom prostredí na �erstvom vzduchu.  Odstránil sa tak stav, ktorý 
ohrozoval zdravie pacientov privážaných vozidlami RPZ, bezpe�nos� vstupu do hlavnej 
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budovy NsP a samotný prístup do budovy pre bežných pacientov a personál.  Táto aktivita 
zárove� do budovy NsP vytvorila bezbariérový prístup.    

8.7. Zlepšenie jazykových schopností zamestnancov   Tren�ianskeho 
samosprávneho kraja – krok k dosiahnutiu modernej samosprávy 

Program:     Sektorový opera�ný program 	udské zdroje  
Opatrenie: 3. Zvýšenie kvalifikácie a adaptability zamestnancov a osôb 

vstupujúcich  na trh práce 
Podopatrenie: 3.2. Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie �alšieho 

vzdelávania s cie�om zlepši� kvalifikáciu a adaptabilitu 
zamestnancov 

Kód projektu:     2006/3.3/01/142 
Typ projektu:      neinvesti�ný 
D�žka realizácie:       12  mesiacov 

Prefinancované v roku 2007:  
� Celkom :      735 012,00 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR:    698 261,40 Sk 
�   5 % TSK:       36 750,60 Sk 

Zrefundované MVaRR SR v roku 2007:                   0 Sk 

Zmluva o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2006/3.2./01/142 medzi 
MPSVaR SR ako Riadiacim orgánom pre Sektorový opera�ný program 	udské zdroje 
a kon�eným prijímate�om – Tren�ianskym samosprávnym krajom bola podpísaná 
d�a19.10.2007 
Zmluva o poskytnutí služieb  uzatvorená s Štátnou jazykovou školu, ul. 1. mája 2 911 35 
Tren�ín na poskytnutie jazykového vzdelávania v anglickom, nemeckom a francúzskom 
jazyku pre 110 zamestnancov.

Celkové náklady projektu vrátane DPH 4 144 730 tis. Sk. 
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8.8.  Administratívna podpora implementácie Programu cezhrani�nej  
         spolupráce INTERREG III A SR – �R na úrovni  
         sprostredkovate�ských orgánov pre rok 2006 

Program:     INTERREG III A Slovenská republika – �eská republika  
Priorita: 3. Technická asistencia 
Opatrenie: 3.1. Podpora riadenia, implementácia, kontrola programu a 

monitorovanie 
Kód projektu:     14330100007 
Typ projektu:      neinvesti�ný 
D�žka realizácie:       12  mesiacov  /1.1.2006 – 31.12.2006/ 

Schválené oprávnené náklady projektu:

� Celkom :      494 000,00 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR:    469 300,00 Sk 
�   5 % TSK:       24 700,00 Sk 

Prefinancované v roku 2006: 
� Celkom :      447 240,30 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR:    424 878,30 Sk 
�   5 % TSK:       22 362,00 Sk 

Zrefundované MVRR SR v roku 2007 v �iastke:                                 0 Sk 

Zmluva o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 143-31-07  medzi MVRR SR 
ako Riadiacim orgánom pre Program Iniciatívy Spolo�enstva INTERREG III A SR - �R 
a kon�eným prijímate�om – Tren�ianskym samosprávnym krajom bola podpísaná d�a 
4.10.2006. 

Tren�iansky samosprávny kraj  je v procese implementácie  Programu INTERREG III A SR – 
�R  zapojený ako regionálny sprostredkovate�ský orgán  poverený plni�  administratívne  
úlohy, akými sú poskytovanie všeobecných informácii o programe pre žiadate�ov, zber kópií 
žiadostí o NFP a ich registrácia do registra�ného systému  Tren�ianskeho samosprávneho 
kraja a zber originálov žiadostí o NFP v rámci Fondu mikroprojektov a ich registrácia do 
registra�ného systému Tren�ianskeho  samosprávneho kraja, vykonávanie formálnej  kontroly 
a kontroly oprávnenosti, zabezpe�ovanie zasadnutí  Poradného výboru, zabezpe�ovanie 
koordina�ných stretnutí pred zasadnutím SRV (pod�a dohody s ostatnými VÚC) at�. Na 
riadne zabezpe�enie plnenia týchto úloh slúžili finan�né prostriedky poskytnuté 
prostredníctvom vyššie uvedeného projektu.  

Poznámka: finan�né prostriedky, ktoré neboli vy�erpané v rámci tohto projektu boli využité 
pri rozpo�te projektu administratívnej podpory implementácie programu nižšie uvedeného 
v roku 2007. 
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8.9.  Administratívna podpora implementácie Programu cezhrani�nej  
         spolupráce INTERREG III A SR – �R na úrovni  
         sprostredkovate�ských orgánov pre rok 2007/2008 

Program:     INTERREG III A Slovenská republika – �eská republika  
Priorita: 3. Technická asistencia 
Opatrenie: 3.1. Podpora riadenia, implementácia, kontrola programu a 

monitorovanie 
Kód projektu:     14330100048 
Typ projektu:      neinvesti�ný 
D�žka realizácie:       14  mesiacov  /1.1.2007 – 29.02.2008/ 

Schválené oprávnené náklady projektu:

� Celkom :      436 178,00 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR:    414 369,10 Sk 
�   5 % TSK:       21 808,90 Sk 

Prefinancované v roku 2007: 
� Celkom :      330 000,00 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR:    313 500,00 Sk 
�   5 % TSK:       16 500,00 Sk 

Zrefundované MVRR SR v roku 2007 v �iastke:                                 0 Sk 

8.10. Refundácia platov zamestnanca Úradu Tren�ianskeho samosprávneho  
kraja z limitovanej technickej asistencie OP ZI  za obdobie 1. 1. 2006 
do 31. 12. 2006 

Program:  Opera�ný program Základná infraštruktúra 
Opatrenie:  Technická asistencia 
Kód projektu:  11400130056 
Typ projektu:  neinvesti�ný 
D�žka realizácie:   12 mesiacov 

Prefinancované v roku 2006:  
� Celkom :      278 604,00 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR:    264 673,80 Sk 
�   5 % TSK:       13 930,20 Sk 

Zrefundované MVaRR SR v roku 2007 v �iastke:               0 Sk 
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Zmluva o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 11400130056 medzi MVRR 
SR ako Riadiacim orgánom pre Opera�ný program Základná infraštruktúra a prijímate�om – 
Tren�ianskym samosprávnym krajom bola podpísaná d�a16.októbra 2007.

8.11. Dobudovanie inštitucionálnej infraštruktúry za ú�elom priamej  
implementácie priority 3 OPZI v Tren�ianskom samosprávnom kraji 

Program:  Opera�ný program Základná infraštruktúra 
Opatrenie:  3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti 
regionálnej politiky  
Kód projektu:  2005-OPZI-33-TN-0041 
Typ projektu:  neinvesti�ný 
D�žka realizácie:   28 mesiacov 

Prefinancované v roku 2007:  
� Celkom :             6 600,00 Sk 
� 95 % ERDF a ŠR:           6 270,00 Sk 
�   5 % TSK:               330,00 Sk 

Zrefundované MVaRR SR v roku 2007:                  0 Sk 

Zmluva o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2005-OPZI-33-TN-0041
medzi poskytovate�om pomoci – MVRR SR ako Riadiacim orgánom pre OP ZI a kone�ným 
prijímate�om – Tren�ianskym samosprávnym krajom bola podpísaná 30. mája 2005.     
Dodatok �. 1 k Zmluve o poskytnutí nenávratného finan�ného príspevku �. 2005-OPZI-33-
TN-0041 bol podpísaný d�a 27. marca 2008. 
      
Oprávnené náklady projektu      474 226,- Sk  
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9. Rozvojová agentúra TSK, n. o.  

bola založená na základe uznesenia �. 183/2003 Zastupite�stvom TSK d�a 22.10.2003 
za ú�elom podporovania regionálneho rozvoja a poskytovania služieb s ním súvisiacich. 
�innos� bola zahájená od 1.2.2004. RA TSK sídli na Nám. Sv. Anny �. 9, 911 62 Tren�ín. 
Orgánmi organizácie je správna rada, riadite�, dozorná rada. Organizácia sa riadi pod�a 
svojho štatútu, v ktorom sú stanovené práva a povinnosti jednotlivých riadiacich zložiek.  

V RA TSK, n. o. boli  v priebehu roka 2007 zamestnaní 2 zamestnanci na trvalý 
pracovný pomer a 6 zamestnanci na dohodu o vykonaní prác.  

V roku 2007 v dôsledku všeobecného ne�erpania štrukturálnych fondov EU agentúra 
nevypracovala pre TSK a jeho organizácie žiadny nový projekt (žiados� o NFP). RA TSK n.o. 
ale v období roka 2007 pokra�ovala v realizácií projektu Regionálna inova�ná stratégia pre 
Tren�iansky samosprávny kraj. 

Samostatne realizovala projekt MULTINET ktorého náklady boli pred financované 
VUC TN na základe osobitnej zmluvy a jej podmienok.  
Participovala na koordinácií a riadení projektu „Zlepšenie jazykových  schopností  
zamestnancov Tren�ianskeho samosprávneho kraja – krok k dosiahnutiu modernej 
samosprávy“. 

RA TSK, n. o. za rok 2007 viedla ú�tovníctvo a spracovala ro�nú ú�tovnú závierku, 
sú�as�ou ktorej je súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky. 
Rozvojová agentúra nemá vlastný majetok, na svoju �innos� využíva majetok vo výpoži�ke 
od TSK. V súvahe vykazuje: 

Aktíva: 
- obežný majetok vo výške 297 tis. Sk  

z toho: krátkodobé poh�adávky vo výške 60 tis. Sk 
       finan�ný majetok (bankové ú�ty) vo výške 180 tis. Sk 
       prechodné ú�ty aktív vo výške 57 tis. Sk 

Pasíva: 
- vlastné zdroje krytia stálych a obežných aktív vo výške 103 tis. Sk 

z toho: výsledok hospodárenia vo výške 103 tis. Sk 
       cudzie zdroje vo výške 194 tis. Sk  (sociálny fond – 17 tis. Sk  
                                                                      krátkodobé záväzky – 177 tis. Sk)   

Celkové ro�né náklady boli vo výške 4 014 tis. Sk,  
v tom  mzdové náklady boli 1693 tis. Sk,  

zákonné sociálne poistenie vo výške 138 tis. Sk (znížené o refundácie z TSK) 

Celkové ro�né výnosy boli vo výške 3 992  tis. Sk.   
v tom tržby z predaja služieb – 382 tis Sk,  
         prijatá refundácia nákladov projektu RIS 890 tis. Sk.  

Výsledok hospodárenia bola strata vo výške 23 tis. Sk: 

Rozvojová agentúra TSK n. o. sa etablovala na poli pomoci z fondov EU 
predovšetkým Štrukturálnych fondov a regionálneho rozvoja TSK a na�alej bude plni� svoje 
poslanie v danej oblasti tak, aby regionálny rozvoj bol prínosom pre verejnú i súkromnú 
sféru Tren�ianskeho kraja.  
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C.  Bilancia aktív a pasív   TSK    k   31. 12. 2007 

AKTÍVA TSK 
Rozpo�tové 
organizácie 

Príspevkové 
organizácie   TSK spolu 

Neobežný majetok 347 936 1 453 898 6 980 003 8 781 837

Dlhodobý nehmotný majetok 101 740 1 969 23 489 127 198

Dlhodobý hmotný majetok spolu 246 196 1 451 929 6 956 514 8 654 639

V tom:   pozemky  2 81 628 219 162 300 792

            stavby 8 049 1 185 333 5 314 886 6 508 268

            umelecké diela a zbierky 0 0 517 517

            stroje a prístroje 32 832 139 670 816 548 989 050

            dopravné prostriedky 10 804 31 213 244 054 286 071

            investície 194 509 14 084 361 347 569 940

Oprávky -82 339 -648 820 -4 119 257 -4 850 416

Dlhodobý finan�ný majetok 0 0 0 0

Obežný majetok 149 147 106 135 505 767 761 049

Materiál na sklade 3 355 25 783 77 968 107 106

Tovar na sklade 0 0 2 663 2 663

Nedokon�ená výroba a polotovary vlastnej výroby 0 0 784 784

Výrobky 0 0 648 648

Zvieratá 0 21 4 25

Poh�adávky 58 902 2 812 241 352 303 066

Peniaze a ceniny  141 327 1 651 2 119

Peniaze na ceste 0 0 1655 1655

Ostatné bankové ú�ty 50 203 77 192 174 569 301 964

Základný bežný ú�et 36 546 0 0 36 546

Opravné položky  0 0 0 0

Prechodné ú�ty aktív  0 0 4 472 4 472

MAJETOK  SPOLU  497 083 1 560 033 7 485 770 9 542 886

  

PASÍVA TSK 
Rozpo�tové 
organizácie 

Príspevkové 
organizácie TSK - spolu

Vlastné zdroje krytia 51 291 829 546 2 898 930 3 779 767

Fond dlhodobého majetku 265 381 805 078 2 860 277 3 930 736

Fond obežných aktív 22 3 682 44 898 48 602

Fond rezervný 50 000 0 15 447 65 447

Fond podnikate�skej �innosti 0 744 0 744

Fond reprodukcie 0 0 270 568 270 568

Fondy ostatné  0 3 308 0 3 308

Nerozdelený zisk minulých rokov 0 107 -83 964 -83 857

Hospodársky výsledok bež. obdobia 0 324 -208 296 -207 972

Prevod zú�tovania príjmov a výdajov -60 329 0 0 -60 329

Saldo výdavkov a nákladov -262 487 13 940 0 -248 547
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Saldo príjmov a výnosov 58 704 2 362 0 61 066

Cudzie zdroje krytia 363 453 81 667 463 193 908 313

Rezervy 0 0 1 504 1 504

Dlhodobé záväzky: 204 1 556 3 154 4 914

          fond sociálny 204 1 556 3 078 4 838

         záväzky z prenájmu 0 0 76 76

Krátkodobé záväzky spolu 8 703 79 975 448 364 537 042

v tom: dodávatelia 2 524 7 699 189 581 199 804

          prijaté preddavky 0 226 1 268 1 494

          ostatné záväzky/mzdy 275 3 740 32 172 36 187

          zamestnanci 3 098 35 971 76 490 115 559

          zú�tovanie s pois�ov�ami 1 537 22 742 114 241 138 520

          dane 466 4 125 14 242 18 833

          iné záväzky 803 5 472 20 339 26 614

          zú�tovanie so ŠR 0 32 32

Dlhodobé bankové úvery 354 189 0 0 354 189

Prechodné ú�ty pasívne 357 136 10171 10 664

     v tom: Výdavky budúcich období 0 12 2914 2 926

               Výnosy budúcich období 0 35 4591 4 626

              Odhadné ú�ty pasívne 357 88 2666 3 111

PASÍVA  SPOLU 414 744 911 213 3 362 123 4 688 080

1. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2007  

poukazuje na celkovú hodnotu majetku TSK v �lenení za TSK,  rozpo�tové 
a príspevkové organizácie v zria�ovate�skej pôsobnosti TSK.  

Aktíva: 
V porovnaní roku 2007 s rokom 2006: 

1. Neobežný majetok v TSK vzrástol o 78 878 tis. Sk, v rozpo�tových organizáciách bol 
zaznamenaný pokles o 2 953 711 tis. Sk a v príspevkových organizáciách naopak 
vzrástol  o 3 251 491 tis. Sk.    
  Najvýraznejšie zvýšenie je v dlhodobom majetku 

– stroje a prístroje v TSK o 5 293 tis. Sk, v príspevkových 
organizáciách o 94 085 tis. Sk 

– dopravné prostriedky v príspevkových organizáciách o 166 430 tis. 
Sk 

2.       Obežný majetok v TSK poklesol o 40 014 tis. Sk,  v rozpo�tových organizáciách o 
           54 754 tis. Sk,  v príspevkových organizáciách vzrástol o 79 033 tis. Sk. 

Najvýraznejšie zmeny nastali v stave poh�adávok, kde v TSK vzrástli o 26 009 tis. Sk, 
v rozpo�tových organizáciách naopak klesli o 3 282 tis. S a v príspevkových    
organizáciách bol  zaznamenaný nárast o 24 212 tis. Sk.  
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Pasíva: 
V porovnaní roku 2007 s rokom 2006: 

1. Vlastné zdroje krytia poklesli v TSK o 61 334 tis. Sk, v rozpo�tových organizáciách  
            o 844 877 tis. Sk, v príspevkových organizáciách  naopak vzrástli o 867 405 tis. Sk. 

Najvýraznejší nárast bol vo fonde dlhodobého majetku v TSK o 65 612 tis. Sk, 
v rozpo�tových organizáciách bol pokles o 808 320 tis. Sk a v príspevkových 
organizáciách nárast o 873 280 tis. Sk.  
Pokles  rezervného  fondu  bol  zaznamenaný  v  príspevkových organizáciách 
o 8 603 tis. Sk. 
Naopak vo fonde reprodukcie bol zaznamenaný nárast 76 834 tis. Sk. 

2. Cudzie zdroje krytia v TSK  vzrástli o 78 673 tis .Sk (príjem úveru),             
v rozpo�tových organizáciách poklesli o 18 199 tis. Sk a v príspevkových               
organizáciách vzrástli o 80 546 tis. Sk. 
V rámci týchto pasív najvýraznejší nárast bol u dlhodobých bankových úverov  - 
v TSK bolo v roku 2007 �erpanie úveru vo výške 126 169 tis. Sk a splátka istiny vo  
výške   29 980 tis. Sk.  Naopak  pokles  bol  u  záväzkoch  vo�i  dodávate�om  v TSK                    
7 167 tis.  Sk,  v  rozpo�tových  organizáciách  o  10 931 tis. Sk,   naopak  nárast  bol 
v príspevkových organizáciách o 31 001 tis. Sk. 

3. ZÁVAZKY  TSK    k   31. 12. 2007 

A/ Záväzky za  TSK k 31. 12. 2007 obsahujú: 
- Záväzky z obchodného styku       2 524 tis. Sk  
- Záväzky vo�i zamestnancom                    3 098 tis. Sk 
- Záväzky zo sociálneho zabezpe�enia                                                1 537  tis. Sk  
- Da�ové záväzky                                                                    466  tis. Sk  
-     Dlhodobý úver                                                                                354 189 tis. Sk  

Osobitne sledovaná �as� krátkodobých záväzkov v hodnote 537 042 tis. Sk za všetky 
organizácie v ZP TSK predstavuje nasledovné hodnoty pod�a druhov organizácií: 

B/ Rozpo�tové  organizácie       79 975  tis. Sk 
Z toho  09 - Vzdelávanie                      47 830  tis. Sk 

              10 – Sociálne zabezpe�enie               32 145  tis. Sk  

  C/ Príspevkové organizácie                  448 364 tis. Sk  
 Z toho 04 -  Doprava                     18 909  tis. Sk.     
           07 - Zdravotníctvo                      330 118  tis. Sk 

              08 – Kultúra                                    8 553 tis. Sk  
             09 - Vzdelávanie                           90 785 tis. Sk 

     Hodnotovo najvyššia �as� krátkodobých záväzkov v rámci organizácií v ZP TSK je 
v oblasti 07 – Zdravotníctvo – výška tu predstavuje 330 118 tis. Sk.  
            Výrazný nárast sa prejavil v záväzkách zo sociálneho zabezpe�enia a to o 26 722 tis. 
Sk v rámci príspevkových organizácii.  
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4.  Poh�adávky TSK k 31.12.2007 
  
   A/ Poh�adávky TSK k 31.12.2007 predstavujú �iastku                                58 902 tis. Sk 

 V rámci tejto �iastky sú poh�adávky za rozpo�tové príjmy neda�ové vo výške         
            10 690 tis. Sk a iné poh�adávky predstavujú �iastku 48 212 tis. Sk, medzi ktoré patria   
            najmä: 
                          -  projekt NsP Myjava                       13 858 tis. Sk 
                          - projekt CSS Tren�ín Juh                 11 882 tis. Sk 
                          - projekt DSS Nosice Púchov              7 851 tis. Sk 
                          - projekt DSS Dubnica nad Váhom     4 273 tis. Sk 
                          - projekt PTT Dolný Lieskov               3 094 tis. Sk 
                          - projekt RA TSK – MULTINET         2 259 tis. Sk 

    B/ Poh�adávky v rozpo�tových  organizáciách               2 812 tis. Sk 
        Na úseku vzdelávanie v prevažnej �iastke za prenájmy a odberate�ské vz�ahy  
        v podnikate�skej �innosti,   poh�adávky v celkovej výške    1 209 tis. Sk   
        Na úseku sociálnej pomoci sú to poh�adávky za poskytované služby hradené v januári  
        2007, celková výšky je                   1 603 tis. Sk 

     C/ Poh�adávky v príspevkových organizáciách          236 961 tis. Sk   
          Z toho: 
           Na úseku doprava sú vykázané poh�adávky za práce na údržbe ciest I. triedy hradené    
           zo   štátneho rozpo�tu vo výške                    8 676 tis. Sk 
          Na úseku zdravotníctvo - poh�adávky sú vykázané v celkovej výške     179 768  tis. Sk 
          Na úseku kultúry - poh�adávky vo výške                               4 997 tis. Sk 
          hlavne za prenájmy, za poskytované kultúrne služby pri zabezpe�ovaní kultúrnych 
          podujatí. 
          Na úseku školstvo -  poh�adávky vo výške                 43 520 tis. Sk 
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D. Správa o hospodárení príspevkových organizácií 
v zria�ovate�skej pôsobnosti TSK k 31.12.2007 

1. Doprava – SC TSK 

1.1. Hlavná �innos�

Náklady a výnosy   
   
Náklady                                                                                                                455 507 tis. Sk
Najvä�šou položkou nákladov  sú opravy a udržiavanie, spotreba materiálu – so�, asfaltové 
emulzie, mzdové náklady, náklady na zákonné zdravotné a sociálne poistenie, náklady na 
energie, ostatné služby – diagnostika mostov, odpisy.... 

Výnosy                                                                                                                  379 217 tis. Sk
Zdrojom krytia nákladov sú dotácie a výnosy z predaja služieb –  ide predovšetkým  
o výkony na cestách  I. tried pre IVSC Žilina. 

Odpisy                   83 717 tis. Sk
Na strate z hlavnej �innosti sa v plnej miere podie�ajú  
zú�tované odpisy majetku                                                                                      

Výsledok hospodárenia               - 76 290 tis. Sk
Výsledok hospodárenia  - strata z hlavnej �innosti                                              - 76 290 tis. Sk 
Strata z minulých rokov sa nevykazuje. 

1.2 Podnikate�ská �innos�  

SC TSK vykonáva podnikate�skú �innos� na základe súhlasu zria�ovate�a a vydaného 
živnostenského listu, prevažne v týchto �innostiach: údržba ciest a mostov pre iné právne 
subjekty, betonárske práce, zemné výkopové a demola�né práce, prenájom nehnute�ností 
s poskytovaním služieb nad rámec základných služieb.... 

Náklady                                                                                                                     1 593 tis. Sk 
Výnosy                                                                                                                      2 722 tis. Sk 
Výsledok hospodárenia  
Zisk pred zdanením                                                                                                  1 394 tis. Sk 
Zisk po zdanení                                                                                                         1 129 tis. Sk 

V súlade s § 24 ods. 10 zákona �. 523/2004 Z.z o rozpo�tových pravidlách verejnej 
správy v znení neskorších predpisov a v súlade § 53 ods. 5 Opatrenia Ministerstva financií 
Slovenskej republiky z 8. augusta 2007, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 
ú�tovania a rámcovej ú�tovnej osnove pre príspevkové organizácie sa nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia z minulého roku zú�tuje s ú�tom 428 – Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov.
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Výsledok hospodárenia spolu (za hlavnú aj podnikate�skú �innos�) 
Strata spolu k 31.12.2007                                                                                      -75 161 tis. Sk 
Strata z minulých rokov sa nevykazuje                                                                           0 tis. Sk 

1.3 Fondy 

Fond reprodukcie                  85 191 tis. Sk 
Zostatok fondu reprodukcie organizácie  
ktorý nie je finan�né krytý      
                                                                                                
Fond rezervný    
Zostatok rezervného fondu organizácie                                                                          0 tis. Sk   

Záväzky spolu k 31.12.2007                                                                                  22 032 tis. Sk                                            
    z toho z obchodných vz�ahov                                                                               7 558 tis. Sk  
  
Poh�adávky spolu k 31.12.2007                                                                             8 677 tis. Sk            
    z toho z obchodných vz�ahov                                                                               8 425 tis. Sk 

2. Zdravotníctvo 

2.1 Hlavná �innos�

Náklady a výnosy 

Náklady                                                                                                               952  463 tis. Sk 
Najvä�šou položkou nákladov sú mzdové náklady, náklady na zákonné zdravotné a sociálne 
poistenie, spotreba materiálu, náklady na energie nájomné za prenajaté priestory, odpisy.....

Výnosy                                                                                                                  867 561 tis. Sk 
Zdrojom krytia nákladov sú výnosy z predaja služieb – za poskytovanú zdravotnú 
starostlivos�, z nájmu, aktivácia materiálu (zhodnocovanie biologického materiálu – krvi) 
a ostatné výnosy. 

Odpisy                   54 606 tis. Sk 
Na strate z hlavnej �innosti sa v plnej miere podie�ajú zú�tované odpisy majetku                                                                                 

Výsledok hospodárenia               - 84 902 tis. Sk
Strata k 31.12.2007                                                                                             - 204 235 tis. Sk 
Strata z minulých rokov                                                                                      - 119 333 tis. Sk  
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2.2 Podnikate�ská �innos�

Zdravotnícke príspevkové organizácie vykonávali podnikate�skú �innos� na základe 
živnostenských a koncesionárskych listov a súhlasu  zria�ovate�a, prevažne v týchto 
�innostiach: prenájom nebytových priestorov, pranie, poskytovanie stravy v závodných 
jedál�ach, výrobu tepla, spa�ov�a..... 

Náklady                                                                                                                   30 278 tis. Sk 
Výnosy                                                                                                                    38 880 tis. Sk 
Výsledok hospodárenia bol 
Zisk pred zdanením                                                                                                 10 649 tis. Sk 
Zisk po zdanení                                                                                                         8 602 tis. Sk 

Výsledok hospodárenia spolu (za hlavnú aj podnikate�skú �innos�) 
Strata spolu  k 31.12.2007                                                                                     -76 300 tis. Sk 
Strata z minulých rokov                                                                                       -119 333 tis. Sk 
Strata spolu   k 31.12.2007                                                                                  -195 633 tis. Sk 

V súlade s § 24 ods. 10 zákona �. 523/2004 Z.z o rozpo�tových pravidlách verejnej 
správy v znení neskorších predpisov a v súlade § 53 ods. 5 Opatrenia Ministerstva financií 
Slovenskej republiky z 8. augusta 2007, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 
ú�tovania a rámcovej ú�tovnej osnove pre príspevkové organizácie sa nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia z minulých rokov zú�tuje s ú�tom 428 – Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov. 

Príspevkové organizácie sú povinné dodržiava� zákon o rozpo�tových pravidlách                     
�. 523/20047 Z. z. v znení neskorších predpisov . V súlade s § 21, ods. 2 príspevkovou 
organizáciou je organizácia vyššieho územného celu, ktorá má menej ako 50 % výrobných 
nákladov pokrytých tržbami. 

Túto povinnos� za rok 2007 nedodržali: 
    

Nemocnica s poliklinikou v Prievidzi so sídlom v Bojniciach 
Nemocnica s poliklinikou Považská Bystrica 
Nemocnica s poliklinikou Myjava 

 Príspevková organizácia uhrádza náklady na prevádzku, opravy a údržbu hmotného 
majetku, ako aj na obstaranie hmotného nehmotného majetku z vlastných zdrojov 
a z príspevku od zria�ovate�, pri�om vlastné zdroje používa prednostne. Zria�ovate�
poskytuje príspevkovej organizácii príspevok na prevádzku v takej výške, aby jej rozpo�et bol 
vyrovnaný, to neplatí,  ak je príspevková organizácia zdravotníckym zariadením, ktorému 
patrí úhrada za poskytnutú zdravotnú starostlivos� pod�a osobitného predpisu. 
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2.3 Fondy 

Fond reprodukcie 
Zostatok fondu reprodukcie organizácii                                                                 34 582 tis. Sk 
ktorý je finan�né krytý                                                                                                 715 tis. Sk 
Fond rezervný 
Zostatok rezervného fondu organizácii                                                                     1 383 tis. Sk   
z toho darované prostriedky                                                                                      1 383 tis. Sk  

Záväzky spolu  k 31.12.2007                                                                               332 451 tis. Sk           
z toho z obchodných vz�ahov                                                                               163 091 tis. Sk  

Poh�adávky spolu  31.12.2007                                                                            179 768 tis. Sk             
z toho z obchodných vz�ahov                                                                               146 059 tis. Sk 

3. Kultúrne služby    

3.1 Hlavná �innos�

Náklady a výnosy 
Náklady                                                                                                                 108 759 tis. Sk 
Výnosy                                                                                                                  107 517 tis. Sk 

z toho dotácia zo zdrojov TSK, dotácia zo ŠR vo výške  93 681 tis. Sk. Dotáciou zo štátneho 
rozpo�tu boli vykryté náklady za tzv. živú kultúru na základe predložených a schválených 
projektov, na prevádzku kultúrnych zariadení boli použité aj výnosy z vlastnej �innosti. 

Odpisy          7 102 tis. Sk  
Na strate z hlavnej �innosti sa v plnej miere podie�ajú zú�tované 
odpisy majetku                                                                                                           

Výsledok hospodárenia  
Výsledok hospodárenia  - strata z hlavnej �innosti                                                   1 242 tis. Sk   
Strata z minulých rokov sa nevykazuje                                                                            0 tis. Sk    

V súlade s § 24 ods. 10 zákona �. 523/2004 Z.z o rozpo�tových pravidlách verejnej 
správy v znení neskorších predpisov a v súlade § 53 ods. 5 Opatrenia Ministerstva financií 
Slovenskej republiky z 8. augusta 2007, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 
ú�tovania a rámcovej ú�tovnej osnove pre príspevkové organizácie sa nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia z minulého roku zú�tuje s ú�tom 428 – Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov. 
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3.2 Fondy 

Fond reprodukcie 
Zostatok fondu reprodukcie organizácii                                                                 15 348 tis. Sk 
ktorý je finan�né krytý                                                                                              2 605 tis. Sk 

Fond rezervný 
Zostatok rezervného fondu organizácii                                                                        346 tis. Sk   
z toho darované prostriedky                                                                                         110 tis. Sk  

Záväzky spolu k 31.12.2007                                                                                    8 805 tis. Sk           
z toho z obchodných vz�ahov                                                                                   2 190 tis. Sk  

Poh�adávky 31.12.2007                                                                                           4 997 tis. Sk    
z toho z obchodných vz�ahov                                                                                      307 tis. Sk 

4. Vzdelávanie 

4.1 Náklady a výnosy 

Náklady                                                                                                             1 116 951 tis. Sk                                         
Výnosy                                                                                                               1 060 367 tis. Sk 
       z toho prevádzková dotácia                                                                            879 791 tis. Sk 

Najvä�šie nákladové položky: 
 - mzdové náklady                                                                                      520 064 tis. Sk 
 - náklady na zákonné zdravotné a soc. poistenie                                      180 879 tis. Sk 
 - spotreba materiálu                                                                                     92 631 tis. Sk 
 - spotreba energie                                                                                        92 132 tis. Sk 
            - opravy a udržiavanie                                                                                 39 103 tis. Sk 

Odpisy                    81 299 tis. Sk
Odpisy z hlavnej �innosti, ktoré tvoria nákladovú položku, sú v objeme               
Odpisy majú hlavný podiel na vykazovanej strate. 

Výsledok hospodárenia
Výsledok hospodárenia  z hlavnej �innosti  - strata                                             - 56 584 tis. Sk 
Nerozdelený zisk z minulých rokov                                                                            204 tis. Sk 
Strata spolu                                                                                                           - 56 380 tis. Sk 
  

4.2 Podnikate�ská �innos�   

Školské príspevkové organizácie vykonávali podnikate�skú �innos� na základe 
súhlasu zria�ovate�a, prevažne v týchto �innostiach: prenájom nebytových priestorov, 
poskytovanie služieb v oblasti ubytovania, stravovania, pohostinská �innos�, autoškoly, 
údržba a oprava motorových vozidiel, zámo�nícke a kovoobrábacie práce,, montáž, oprava 
a údržba elektrických zariadení, prenájom strojov. 
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Náklady                                                                                                                  59 300 tis. Sk 
z toho mzdové náklady                                                                                           10 404 tis. Sk   
           odpisy                                                                                                             4 068 tis. Sk   

Výnosy                                                                                                                    60 290 tis. Sk  
Výsledok hospodárenia 
Zisk pred zdanením                                                                                                   1 252 tis. Sk 
Zisk po zdanení                                                                                                            990 tis. Sk 

Výsledok hospodárenia spolu (za hlavnú aj podnikate�skú �innos�) 
Strata spolu  k 31.12.2007                                                                                     -55 594 tis. Sk 
Nevysporiadaný  zisk  z minulých rokov                                                                     204 tis. Sk                        
Strata spolu   k 31.12.2007                                                                                    -55 390 tis. Sk 

V súlade s § 24 ods. 10 zákona �. 523/2004 Z.z o rozpo�tových pravidlách verejnej 
správy v znení neskorších predpisov a v súlade § 53 ods. 5 Opatrenia Ministerstva financií 
Slovenskej republiky z 8. augusta 2007, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 
ú�tovania a rámcovej ú�tovnej osnove pre príspevkové organizácie sa nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia z minulého roku zú�tuje s ú�tom 428 – Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov. 

Príspevkové organizácie sú povinné dodržiava� zákon o rozpo�tových pravidlách                      
�. 523/20047 Z.z. v znení neskorších predpisov . V súlade s § 21, ods. 2 príspevkovou 
organizáciou je organizácia vyššieho územného celu, ktorá má menej ako 50 % výrobných 
nákladov pokrytých tržbami. 

Túto povinnos� za rok 2007 nedodržali 

Škola v prírode Patrovec 
Škola v prírode Brezová pod Bradlom 
Štátna jazyková škola Považská Bystrica 

4.3 Fondy 

Fond reprodukcie 
Zostatok fondu reprodukcie organizácii                                                               135 447 tis. Sk 
ktorý je finan�né krytý                                                                                              4 859 tis. Sk 

Fond rezervný 
Zostatok rezervného fondu organizácii                                                                   13 718 tis. Sk   
z toho darované prostriedky                                                                                      3 547 tis. Sk  

Záväzky spolu k 31.12.2007                                                                                  99 904 tis. Sk          
z toho z obchodných vz�ahov                                                                                 16 742 tis. Sk  

Poh�adávky spolu  31.12.2007                                                                              43 520 tis. Sk 
z toho z obchodných vz�ahov                                                                                 37 315 tis. Sk 
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E. Preh�ad stavu a vývoja dlhu TSK 

      Z roku 2005 uzavreté úverové obchody s bankou Dexia Banka Slovensko a.s. 
v objeme 133 000 tis. Sk pod�a ÚZ �. 04/200/2005 a s bankou UniCredit Bank Slovakia a.s. 
(predtým HVB Bank Slovakia a.s.) v objeme 132 495 tis. Sk pod�a ÚZ �. 113/05 pretrvávajú 
v aktuálnom období v zmysle platných úverových zmlúv a ich Dodatkov, pri�om aktuálna 
úverová angažovanos� v rámci obidvoch úverov k 31.12.2007 predstavuje  228 020 tis. Sk. 
Predmetné úvery boli �erpané v celej poskytnutej výške na ú�el – financovanie kapitálových 
výdavkov v súlade so schváleným rozpo�tom. 

           Uznesením Zastupite�stva Tren�ianskeho samosprávneho kraja �. 233/2007  bolo 
schválené prijatie �alšieho úveru vo výške 300 mil. Sk s možnos�ou �erpania v roku 2007 
a 2008, so splatnos�ou do 15 rokov bez zriadenia zabezpe�ovacích inštitútov, na ú�ely 
výstavby budovy a financovania projektov EÚ. Úverové zdroje vo výške 300 mil. Sk boli na 
základe ÚZ �. 04/079/07 zo d�a 18.10.2007 poskytnuté bankou Dexia Banka Slovensko a.s.  

a/  Výška istiny poskytnutých úverov k 31.12.2007                     354 189 tis. Sk 
             
                       Dexia Banka Slovensko a.s.    ÚZ �. 04/200/2005                     114 525 tis. Sk
                       UniCredit Bank Slovakia a.s.  ÚZ �. 113/05                             113 495 tis. Sk  
                       Dexia Banka Slovensko a.s.    ÚZ �. 04/079/07                              126 169 tis. Sk  

b/  Charakter úveru 
                       
                       Dexia Banka Slovensko a.s.      ÚZ �. 04/200/2005  forma termínovaného úveru                    
                       UniCredit Bank Slovakia a.s.    ÚZ �. 113/05          forma úverovej linky                 
                       Dexia Banka Slovensko a.s.      ÚZ �. 04/079/07       forma termínovaného úveru                      

 c/  Mena 
                       
                     Všetky úvery sú poskytnuté v Sk

  d/  Úroková sadzba 
                       
                       Dexia Banka Slovensko a.s    ÚZ �. 04/200/2005: 
                            Úroková sadzba variabilná, 3 M BRIBOR  + 0,45 % p.a.  
                       UniCredit Bank Slovakia a.s. ÚZ �. 113/05           
                       Úroková sadzba variabilná, 3 M BRIBOR  + 0,45 % p.a.   
                       Dexia Banka Slovensko a.s.      ÚZ �. 04/079/07       
                       Úroková sadzba renvizibilná, 3 M BRIBOR  + úrokové rozpätie 0,18 % p.a.   

  
            e/  Splatnos�   
                       Dexia Banka Slovensko a.s    ÚZ �. 04/200/2005: 
                            Za�iatok splácania                        25.10.2006 
                        Amortizácia úveru                       25.06.2015    
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                       UniCredit Bank Slovakia a.s. ÚZ �. 113/05            
                       Za�iatok splácania                        31.12.2006 
                       Amortizácia úveru                        30.06.2015     
                        
                        Dexia Banka Slovensko a.s.      ÚZ �. 04/079/07       
                        Za�iatok splácania                        25.03.2009 
                        Amortizácia úveru                        25.06.2022     
                        

f/  �erpanie  úveru                                                   126 169 tis. Sk 
                 �erpal sa len úver poskytnutý v roku 2007, tj.      
                 Dexia Banka Slovensko a.s.      ÚZ �. 04/079/07       126 169 tis. Sk                  

      Ú�elové �erpanie poskytnutého úveru predstavuje: 
      1/ financovanie výstavby budovy TSK                107 616 tis. Sk 
      2/ financovanie projektov EÚ                                18 553 tis. Sk
       
       �erpanie úveru na financovanie projektov EÚ predstavuje pokrytie �asového 
nesúladu medzi podaním žiadosti o platbu a následnou refundáciou finan�ných 
prostriedkov. Vrátené prostriedky   z príslušného Ministerstva  refundované na daný 
projekt sa uvo�nia ako úverový  zdroj a opätovne  použijú na financovanie nákladov 
spojených s dostavbou budovy.     

g/  Splátky istiny v roku 2007                                     29 980 tis. Sk  

                 Splácali sa len istiny úverov poskytnutých v roku 2005      
                
                 Dexia Banka Slovensko a.s.      ÚZ �. 04/200/2005     14 780 tis. Sk 
                 UniCredit Bank Slovakia a.s.    ÚZ �. 113/05             15 200 tis. Sk
                        

h/  Splátky úrokov v roku 2007                                    12 818 tis. Sk 
                       
                 Dexia Banka Slovensko a.s.      ÚZ �. 04/200/2005        6 158 tis. Sk  
                 UniCredit Bank Slovakia a.s.    ÚZ �. 113/05                6 170 tis. Sk 
                 Dexia Banka Slovensko a.s.      ÚZ �. 04/079/07                  490 tis. Sk

     
            ch/  Zabezpe�enie  úveru 

                 Dexia Banka Slovensko a.s.    ÚZ �. 04/200/2005   
•                  právne úkony v zmysle zmluvy, platby prijímané na ú�et   klienta 

                 UniCredit Bank Slovakia a.s.    ÚZ �. 113/05     
• verite� je oprávnený kedyko�vek požadova� poskytnutie  zabezpe�enia 

a zmenky alebo vykonate�nú notársku zápisnicu.          
      
                 Dexia Banka Slovensko a.s.      ÚZ �. 04/079/07        

• bez zabezpe�enia                  
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Záver 

Tren�iansky samosprávny kraj vykazuje z prijatých úverov nesplatenú výšku istiny  
354 189 tis. Sk. 

 Tren�iansky samosprávny kraj neposkytol žiadnemu právnemu subjektu záruky. 

 Rok 2007 bol šiestym rokom existencie Tren�ianskeho samosprávneho kraja. V súlade 
so zákonom �. 302/2001 Z. z. o samosprávne vyšších územných celkov zabezpe�il 
v uplynulom roku všetky prioritné funkcie, najmä samostatne hospodáril s vlastným 
majetkom, vlastnými príjmami a dotáciami. Vytvoril podmienky pre rozvoj cestovného ruchu, 
telesnej kultúry a starostlivosti o deti a mládež, zdravotníctva, na úseku sociálneho 
zabezpe�enia,  spolupracoval pri tvorbe programov sociálneho a ekonomického rozvoja 
regiónu, �alej pre rozvoj kultúrnych hodnôt, kultúrnych aktivít a staral sa o ochranu 
pamiatkového fondu. 

 Hospodárenie TSK bol v súlade so zákonom NR SR �. 523/2004 Z. z. o rozpo�tových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  a zákonom �. 583/2004 
Z. z. o rozpo�tových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov.  
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TABU�KOVÁ �AS�


